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Před povodněmi nás ochránily 
přehrady | 8-11, 16-17

Opravili jsme 
další sportoviště | 13

MHD ZA JEDNU KORUNU 
S NEJMODERNĚJŠÍMI VOZY
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Flotila 12 nových autobusů 
již slouží našim občanům | 5
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2 ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Postel NEJBY 180x200 cm s roštem, 
masiv/kov, třešeň antická

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

7 540 Kč

4 999 Kč

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

-34%

Těšíme se na vás!  
V pracovní dny od 8. do 16. hodiny na adrese Ostravská 843, 
Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, nad obchodem 
Keška). Přímo před areálem je autobusová zastávka  
Sviadnov ČSAD.

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM



3EDITORIAL

Vážení spoluobčané, dámy a pánové, 

zdravím Vás prostřednictvím těchto řádků již 
v podzimním čase. I když byste možná očekávali 
na titulní straně říjnového čísla fotografi i z dra-
matického povodňového víkendu, hledáte ji mar-
ně. Chceme tím dát najevo, že ačkoliv vodní živel 
zanechal v Moravskoslezském kraji výraznou 
stopu, nesmíme ustrnout, je potřeba pracovat dál 
a dělat vše pro zdravý chod města.

U povodní ale přece jen krátce zůstanu. Frýdek-
-Místek dopadl v tomto ohledu šťastně. Není za 
tím však náhoda. Před zatopením minimálně 
poloviny města nás ochránila zrekonstruovaná 
přehrada Šance, přehrada Morávka i nedávno 
dokončený přivaděč k Žermanické přehradě. 
Děkuji Povodí Odry za všechna protipovodňová 
opatření! Jsou opravdu zásadní. 

Ti, kteří byli „ušetřeni“ a nebyli zasaženi takovou 
razancí, mohou a musí pomoci těm, kteří jsou na 
tom hůře. I město Frýdek-Místek přiložilo ruku 
k dílu, a to hned v prvních dnech povodňové 
kalamity. Byli jsme a stále jsme v myšlenkách 
a ve spojení s kolegy v Krnově a v Opavě. Uvolnili 
jsme fi nance na nákup materiální pomoci těmto 
městům a poslali peníze také místnímu vytopené-
mu sportovnímu klubu TJ Slezan. 

Vracím se k obrázku na titulní straně. Už jste je 
potkali v ulicích? Vozíte se 12 novými, bezemis-
ními autobusy, spoje vyčtete na elektronických 
informačních tabulích a MHD stále můžete vyu-
žívat za 1 korunu. Jsem rád, že jsme hromadnou 
dopravu povýšili na úroveň 21. století. A co dál? 
Pokračujeme v investicích – parkoviště u Sekero-
vy vily už se rýsuje, stejně jako prostor před kul-
turákem, a chlebovická tělocvična už má střechu! 
A zahajujeme další – výstavbu cyklostezky mezi 
Olešnou a Palkovicemi, úpravu vnitrobloku na 
třídě TGM včetně výstavby kanalizace a pustíme 
se do proměny veřejného prostoru na zastávkách 
Anenská.   

Z nedávných událostí připomenu ještě volby do 
krajských zastupitelstev, které přestavěly politic-
kou mapu. Blahopřeji všem, kteří byli zvoleni. 

Přeji Vám příjemné teplé babí léto, ve kterém se 
můžete zajít protáhnout třeba na některé z opra-
vených sportovišť na sídlišti Slezská. 

S úctou 
Váš primátor 
Petr Korč (Naše Město F-M) 
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4 Opravili jsme další historickou fasádu

5 MHD posílily nejmodernější autobusy

6  Pro vyznavače chůze jsme zřídili čtyři trasy 
do malebných míst 

7 Rozhovor s náměstkem primátora Lukášem Slívou

8  Vodní díla zabránila katastrofě, voda mohla 
zaplavit polovinu města

9  Frýdku-Místku poskytuje ochranu před velkou vodou 
přehrada Šance

10  Dobrovolní hasiči zachraňovali lidi a likvidovali 
následky povodní

11 Město učinilo kroky, aby dál nerostla daň z nemovitosti

12  S insolvencí a oddlužením pomůže bezplatná 
občanská poradna

13 Opravená hřiště na Slezské již slouží sportovcům

14 Vedení města se setkává s občany

15 Stacionární radary přispějí k větší bezpečnosti dopravy

16 Město odolalo vodnímu živlu

19  Nejtransparentnější formou prodeje majetku 
je licitační řízení a dražba

20 Pátráme po osudu sošky z domu U Císaře

21 Představujeme naše podnikatele a živnostníky
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Zastupitelé Frýdku-Místku na svém 
zasedání 11. 9. 2024 mj. schválili:
• prodej pozemku pro výstavbu léčebně 

dlouhodobě nemocných v místní části 
Berlín 2

• obecně závaznou vyhlášku stanovující 
koefi cienty u daně z nemovitých věcí

• uzavření memoranda o spolupráci 
s hokejovým klubem

• pravidla pro udělování Ceny statutár-
ního města Frýdku-Místku

• nové znění organizační listiny Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů 
Lískovec

• dotaci na ekologickou výchovu dětí 
v mateřské škole a na vzdělávací akci 
mysliveckého spolku pro děti (rs)

Ze zastupitelstva
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čovatelskou službou v Těšínské ulici. 
Objekt, který stojí poblíž kostela sv. 
Jošta, je kulturní památkou, proto si 
jeho rekonstrukce vyžádala náročnou 
přípravu. Všechny práce probíhaly 
za chodu, aby se nájemníci nemuseli 
stěhovat.
 „U objektu jsme provedli hydroizolaci 
z vnější strany a hydroizolační injektáž 
včetně sanačních omítek stěn sklep-
ních místností. Repasovali jsme okna 
a vstupní dveře, opravili balkon i s no-
vou dlažbou a celý dům jsme zateplili. 
Rovněž jsme v celém rozsahu opravili 
štukovou fasádu z uliční strany,“ popsal 
nejdůležitější práce náměstek primáto-
ra Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 
Dále město zajistilo nové svody deš-
ťových vod, uzemnění a nové okapové 

Opravili jsme další historickou 
fasádu, nyní je v plné kráse

chodníky v dvorní části. Práce vyšly 
včetně DPH na 7,9 milionu Kč, přičemž 
dotace z ministerstva kultury činila 
200 tisíc korun. V domě jsou byty 
zvláštního určení pro zdravotně posti-
žené osoby a seniory. 

„Děkuji investičnímu odboru našeho 
magistrátu, že opravuje domy, které 

slouží seniorům a zdravotně postiženým 
občanům. V příštím roce chceme ještě 
upravit zahradu tohoto objektu, aby 
vzniklo pro jeho obyvatele příjemné 
místo pro odpočinek,“ řekl náměstek 
primátora pro sociální péči, sociální 
služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Marcel Sikora 
(SPOLU). (rs)
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„Průběžně ve Frýdku-Místku opravujeme historické budovy, za-
chováváme na nich původní ozdobné prvky a snažíme se jim vrátit 
jejich vzhled z doby, kdy byly postaveny. Objekt z roku 1896 posta-
vený továrníkem Landsbergerem nyní po opravě patří k nejhezčím 
domům ve Frýdku-Místku.“ Náměstek primátora pro investice, 
fi nance, rozpočet, útvar hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

-  výstavbu cyklostezky 
Olešná – Palkovice

-  úpravu vnitrobloku domů na třídě 
T. G. Masaryka s vybudováním 
nové splaškové a dešťové kanali-
zace a sanací základů městských 
bytových domů

-  estetizaci a úpravu zastávek Anen-
ská s novými lavičkami a stojanem 
na kola, upravena bude i pěšina 
v přilehlé zeleni. Úpravy jsou v rám-
ci projektu Zapoj F-M. (rs)
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Zahájili jsme: 
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Flotila 12 nových elektrobusů vyjela 
během září do ulic Frýdku-Místku. 
Bezemisní vozy pořídil dopravce 
Transdev Slezsko ve spolupráci s měs-
tem za 155 milionů korun. Městská 
hromadná doprava ve Frýdku-Místku 
tak je modernější a výrazně ekologič-
tější. Jedná se o autobusy SOR – ENS12 
českého výrobce SOR Libchavy.

„Těší mě, že obyvatelé budou moci ces-
tovat po městě moderními elektrobusy, 
které jsou nejen pohodlné, ale zároveň 
zcela ekologické, protože neprodukují 
žádné emise. Lidé tráví v hromadné do-
pravě čas na cestách do práce, do škol 
a je důležité, aby se v ní cítili příjemně,“ 
řekl primátor Frýdku-Místku Petr Korč 
(Naše Město F-M).

MHD posílily nejmodernější autobusy
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„Jedná se o největší investici skupiny Transdev do vozového 
parku v celé České republice. Nově pořízené elektrobusy nahradí 
stávající vozy s pohonem na naft u a CNG. Konkrétně bude 
z provozu vyřazeno sedm dieselových a pět CNG autobusů. Za 
zajištění dopravní obslužnosti platíme dopravci 157 milionů korun 
ročně. Pro občany nadále zachováme MHD za jednu korunu roč-
ně.“ Náměstek primátora pro dopravu a silniční hospodářství 
Miroslav Bártek (Naše Město F-M)
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• nízkopodlažní
• bezemisní 
• celovozová klimatizace 
• wifi 
• hlášení pro nevidomé
• plošina pro invalidy
• odbavení QR kódy
• informační systém – panely

• vnitřní kamerový systém
• baterie 411 kWh
• dojezd 230 km
• délka 12 metrů
• šířka 2,55 metru
• 32 sedadel
• 50 stojících cestujících
• 2 místa pro kočárek / inv. vozík

Parametry elektrobusů SOR – ENS12

„Pro těchto 12 nových elektroautobusů 
jsme v našem zázemí ve Sviadnově vy-
budovali novou nabíjecí infrastrukturu. 
Aktuálně máme pro MHD ve Frýdku-
-Místku v provozu 14 elektroautobusů 
z celkového počtu 40 vozů nutných pro 
denní provoz,“ popsal ředitel osobní 
dopravy Transdev Jakub Vyvial.

Náklady na pořízení nových autobusů 
činily téměř 155 miliónů korun, 85 % 
z této částky je spolufi nancováno 
Evropskou unií a 23 miliónů uhradil 
ze svých zdrojů Transdev Slezsko a.s. 
Projekt byl připravován dva a půl roku 
a svým rozsahem a rozpočtem se 
jedná o největší investici do vozového 
parku v rámci celé skupiny Transdev 
v Česku. Lepší informovanost o spo-
jích přinesly nové technologie – letos 
dopravcem instalované elektronické 
informační tabule a jízdní řády E-paper 
na autobusových zastávkách. (jmj)
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Město připravilo pro vyznavače nordic 
walkingu i chůze jako takové čtyři 
trasy, které je zavedou do malebných 
koutů na okraji Frýdku-Místku i do 
historického centra. 
„V terénu přehledně označíme tyto čtyři 
trasy. Náklady projektu činí 302 tisíc 
korun, přičemž dotace z Moravskoslez-
ského kraje činí 226 500 korun,“ potvrdil 
náměstek primátora Lukáš Slíva 
(SPOLU). Podívejme se, jak vypadají 
jednotlivé trasy:
Frýdek-Místek jako na dlani: z hráze 
Olešné do Chlebovic k fojtství, na 
rozhlednu Panorama, dále na Hůrky 
a zpět na stezku okolo Olešné. Okruh 
měří 15 km. 
Po stopách kapliček: devítikilometro-
vá trasa za sakrálními památkami vede 
z Olešné ke kostelu Panny Marie Sněž-
né, soše Jana Nepomuckého a kolem 
dalších kapliček. 
Za zázračnou vodou: výchozím 
místem 11kilometrového okruhu je 
parkoviště u nemocnice, pokračuje se 
kolem návštěvnického centra Marlen-
ka s možnou zastávkou na kávu nebo 
prohlídkou lesoparku, dále k evange-
lickému hřbitovu, kapličce V Hájku 
s oblíbeným pramenem a zpět kolem 
věžového vodojemu. 
Za nejkrásnějšími západy slunce: 
21 km dlouhá trasa přinese účastníkům 
romantické chvíle s odrazem zapada-
jícího slunce na vodní hladině. Jde se 
od hypermarketu Albert k frýdeckému 
hřbitovu, ke kostelu sv. Martina ve 
Skalici, přehradě Baška a po napojení 
na Místecký okruh k Sadům Bedřicha 
Smetany a vlakovému nádraží. (rs) 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Pro vyznavače chůze jsme zřídili 
čtyři trasy po malebných místech
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Spotřebitelská 
poradna 
Díky dotaci města funguje v Centru ak-
tivních seniorů spotřebitelská poradna. Je 
otevřena každou čtvrtou středu v měsíci od 
11 do 15 hodin. Služby poradny jsou zdarma. 
„Na poradnu se mohou obrátit občané, kteří 
mají problém s reklamací výrobků nebo slu-
žeb, pokud nesouhlasí s vyúčtováním služeb 
spojených s bydlením a telekomunikacemi. 
Poradna pomůže také v případech, kdy člověk 
uzavřel nějakou smlouvu telefonicky nebo při 
podomním prodeji, anebo když mají problém 
s bankou či pojišťovnou,“ konstatoval náměs-
tek primátora Lukáš Slíva (SPOLU). (rs)
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ŘZastupitelstvo města v březnu 
letošního roku schválilo Strategický 
plán rozvoje statutárního města 
Frýdku-Místku na období 2024–
2035. Můžete nám jej ve zkratce 
popsat?
Jedná se o strategický dokument, kte-
rý vytyčuje základní směry budoucího 
vývoje města. Stanovuje čtyři prioritní 
oblasti a strategické střednědobé 
a dlouhodobé cíle pro období 2024 
až 2035. Na strategický plán navazuje 
akční plán, který se zabývá konkrétní-
mi projekty na dvouleté období, které 
odpovídají strategickým cílům a vedou 
k jejich naplnění. 

Můžete uvést konkrétní příklad 
strategického cíle z oblasti životní-
ho prostředí?
Jedním ze strategických cílů z ob-
lasti životního prostředí je například 
zefektivnění nakládání s odpady na 
území města. Snažíme se proto navy-
šovat kapacitu sběrných míst a počet 
nových sběrných nádob na jednotlivé 
druhy odpadu, např. nádoby na plasty, 
abychom zkvalitnili proces třídění 
a snižoval se objem skládkovaného 
komunálního odpadu. Od roku 2030 
totiž začne platit zákaz skládkování 
komunálního odpadu. 

Jedním z projektů akčního plánu je 
Akademie pro podnikatele FM. Na 
jaké workshopy se v rámci letoš-
ního ročníku Podnikej F≈M mohou 
místní podnikatelé těšit?
Podnikatelé z Frýdku-Místku se mo-
hou až do června 2025 těšit na celou 
řadu zajímavých workshopů a se-
minářů, spoustu rad a tipů z oblasti 
marketingu, prodeje a sociálních sítí. 
Seznámí se s novinkami v AI. Dozví se, 
jak pracovat se svým zákazníkem, ve 
workshopech dostanou tipy ohledně 
cenotvorby a e-mailového marke-
tingu. Naučí se základy v grafi ckém 
programu Canva a mnoho dalšího. 
Tímto bych chtěl poděkovat paní 
Kamile Smutné za organizaci Podnikej 
F≈M. V listopadu plánujeme uspo-
řádat besedu pro místní podnikatele 
s vedením města. Tyto besedy budou 
pravidelné.

Jakým způsobem přispívá k podpo-
ře místních podnikatelů turistické 
informační centrum (TIC)?  Byly 

Uvádíme do života strategický plán, 
konkrétní projekty již fungují 

využity na rekonstrukci TIC nějaké 
dotace a kdy můžeme očekávat 
otevření pobočky v Místku?
TIC je pořadatelem akcí Frýdek≈Mís-
tek na cestách a Frýdek≈Místek 
plný chutí. Zároveň nabízí turistické 
a kulturní informace o městě a jeho 
nejbližším okolí. Pomáhá místním 
podnikům v získávání nových zákaz-
níků. V červnu byla otevřena nově 
zmodernizovaná pobočka na Zámec-
kém náměstí ve Frýdku a pokud se 
nevyskytne zásadní problém, měla by 
být otevřena i druhá pobočka TIC na 
náměstí Svobody v Místku ještě v říj-
nu. Na rekonstrukci obou poboček TIC 
se podařilo získat dotaci z ITI přesahu-
jící pět milionů korun.  Za poskytování 
kvalitních služeb, které TIC zprostřed-
kovává děkuji paní ředitelce Monice 
Konvičné a všem pracovnicím TIC.

Jak hodnotíte zvládnutí povodní na 
území Frýdku-Místku z pozice člena 
povodňové komise a zároveň člena 
krizového štábu?
Ve srovnání s jinými obcemi a měs-

ty v Moravskoslezském kraji, např. 
Opavou a Krnovem, byl Frýdek-Mís-
tek před velkou vodou uchráněn. 
Mrzí mě, že jiné obce bohužel takové 
štěstí neměly. Velkou zásluhu na 
záchraně města mělo podle mého 
názoru jednoznačně Povodí Odry. 
V minulých letech provedlo rekon-
strukce přehradních nádrží Šance 
a Morávka a v kritických okamžicích 
zvládlo i celou koordinaci. Uchránilo 
tak Frýdek-Místek a obce na toku 
Ostravice před pohromou v podobě 
velké vody. Je třeba říct, že kdyby 
nebyla v nádržích zadržena voda 
z hor, následky by byly naprosto 
fatální. Proto bych chtěl vyjádřit 
Povodí Odry velké poděkování. Stejně 
tak děkuji všem, kteří se snažili dělat 
vše pro to, aby minimalizovali škody. 
Zejména hasičům, policistům, dalším 
záchranným složkám, technickým 
službám, Českému červenému kříži, 
celému týmu krizovému štábu a všem 
krizovým pracovníkům magistrátu, 
dobrovolníkům v terénu i mimo něj, 
za jejich nasazení, součinnost, pomoc 
a obětavost. (red)

Náměstek primátora Lukáš Slíva (SPOLU) má 
ve své gesci územní plánování a rozvoj, stavebně 
správní činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, 
dotace, integrované teritoriální investice, životní 
prostředí a zemědělství. V rozhovoru představí 
některé již fungující projekty. 
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Frýdek-Místek po letech zažil povodeň. 
Na rozdíl od Ostravy, Opavy, měst 
a obcí na Jesenicku velká voda způso-
bila ve městě víceméně zanedbatelné 
škody. Rozbouřená řeka Ostravice do-
sáhla 14. a 15. září 3. stupně povodňové 
aktivity. Nebýt přehrad a dalších proti-
povodňových opatření, voda by zalila 
místecké náměstí i sídliště Riviéra. 
Ve Frýdku-Místku začal operativně 
jednat krizový štáb pod vedením 
primátora Petra Korče (Naše Město 
F-M). „Povodně, které zasáhly náš kraj, 
neměly tak drastický dopad na Frýdek-
-Místek, jak se předpokládalo. Jsem rád, 
že krizový štáb na svém nočním jednání 
ze soboty na neděli nemusel rozhodovat 
o evakuaci osob a nedošlo k přelití řeky 
Ostravice, přesto jsme měli připraveny 
prostory pro evakuované osoby. Velký 

podíl na tom má vodní dílo Šance, pře-
hrada Morávka a žermanický přivaděč. 
Povodí Odry podle průtoků odhadlo, že 
nebýt protipovodňových opatření, voda 
by zaplavila sídliště Riviéra do výše dvou 
metrů a místecké náměstí Svobody do 
výše jednoho metru. Musím z tohoto 
pohledu ocenit výbornou práci povodí 
Odry. Bohužel takové štěstí jako my 
neměli třeba na Opavsku, kde stále není 
postavena přehrada,“ uvedl Petr Korč.  

Povodeň způsobila zatopení někte-
rých sklepů a kolektorů, spodní části 
Rubikovy křižovatky a slezanského 
stadionu, vylila se do ulice Míru, po-
škodila podlahu domova Přístav, část 
domácností postihl několikahodinový 
výpadek elektrické energie. 
Město hned v pondělí přistavilo na 
sídliště Spořilov, Malý Koloredov, Bah-
no-Příkopy, Nové Dvory, na Slezskou, 
do Skalice a Chlebovic velkoobjemové 

kontejnery na odpad, další přistavovalo 
podle požadavků občanů, aby se mohli 
zbavit věcí ze zatopených sklepů. Stav 
dvou lávek přes Ostravici vyhodnotil 
přizvaný statik a okamžitě začaly práce 
na odstranění naplavenin z vpustí, 
cyklostezky a zatopených chodníků. 
Město nechalo zkontrolovat stav 300 
kilometrů městských komunikací, zda 
nejsou poškozené nebo podemleté. 
(jmj, rs)

Vodní díla zabránila katastrofě, voda 
mohla zaplavit polovinu města
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Nebýt protipovodňových 
opatření, voda by zaplavila 
sídliště Riviéra do výše dvou 
metrů a místecké náměstí 
Svobody do výše jednoho 
metru.

Protipovodňová opatření splnila svůj 
účel a zabránila většímu rozlití vodních 
toků. „Samozřejmě vyhodnocujeme 
situaci kolem povodní. Dokázali jsme 
přesně pojmenovat dvě kritická místa, 
která znamenala pro Frýdek-Místek 
problém,“ potvrdil primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M).
Voda z Panských Nových Dvorů neod-
tékala do zatrubněných potoků a způ-
sobila problémy na sídlišti Slezská. 
Zaplavila silnici u čerpací stanice Shell 

a kolektory společnosti Distep, takže 
voda musela být odčerpána. 
„Druhý problém způsobil průtah měs-
tem, konkrétně Rubikova křižovatka, 
která není v majetku města. V místě je 
nedostatečná kanalizace, která neod-
vádí vodu. Hned jsme vyvolali jednání 
s Ředitelstvím silnic a dálnic, s Povodím 
Odry, Severomoravskými vodovody 
a kanalizacemi, abychom do budoucna 
předešli problémům v těchto lokalitách,“ 
zdůraznil primátor Petr Korč. (jmj)

Vyřešíme dvě problémová místa ve městě
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ale v nejkritičtějším okamžiku ustal,“ 
zavzpomínal Jiří Kajzar.
Podobně nebezpečná situace by se 
díky rekonstrukci přehrad Šance 
a Morávka již neměla opakovat. „Je 
dobré si uvědomit, že intenzita srážek 
byla letos vyšší než v roce 1997. Pokud 
by Povodí Odry neprovedlo rekonstrukce 
a úpravy přehrad, voda by město zalila 
až po místecké náměstí. Podle infor-
mací Povodí Odry protékalo Frýdkem-

-Místkem 777 metrů krychlových vody 
za sekundu, zatímco bez přehrad by 
to bylo 1300 metrů krychlových, tedy 
téměř dvojnásobek. Všichni jsme viděli, 
jak kvůli neexistující přehradě na řece 
Opavě dopadla tamní města a obce 
a vodou z Opavy byla dokonce zatopena 
i část Ostravy. Ve Frýdku-Místku jsme 
díky dobré povodňové ochraně utrpěli 
jen menší škody,“ zdůraznil náměstek 
primátora Jiří Kajzar. (rs)

Silnější deště výrazně zvedají hladiny 
vodních toků. Největší ochranu před 
povodněmi Frýdku-Místku a obcím na 
toku řeky Ostravice zajišťuje přehradní 
nádrž Šance, která prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí v letech 2015 až 2018. 
Práce se zaměřily na zvětšení bezpeč-
nosti, zvýšení koruny a stability hráze 
a těsnění podloží a na monitoring dat 
nutných pro vyhodnocení stavu toho-
to vodního díla. Byl vybudován nový 
přeliv, který umožní převést profi lem 
přehrady i extrémní povodeň. Vý-
znamnou součástí rekonstrukce byly 
masivní zemní práce na sesuvu Řečica, 
které vedly ke zvýšení stability svahu. 
Do složité situace se dostal Frýdek-
-Místek a další obce během povodní 
před 27 roky. Tyto největší povodně 
v minulém století zasáhly náš region 
v červenci 1997. Bezpečnostní radu 
okresu Frýdek-Místek tehdy vedl 
z pozice přednosty Okresního úřa-
du Frýdek-Místek Jiří Kajzar, který je 
v současné době náměstkem primáto-
ra Frýdku-Místku. 
Po několikadenních deštích stouply 
hladiny řek a potoků, přehrada Šance 
už nemohla zadržovat další vodu. 
„Kritická situace nastala s naplněnou 
přehradou Šance, do které začal ujíždět 
svah. V takovém případě by hrozilo 
přeletí velkou vlnou a zatopení všech 
obcí pod přehradou včetně Místku. Lidé 
byli v nebezpečí. V noci jsme vyhlásili 
evakuaci osmi tisíc bezprostředně ohro-
žených obyvatel a sociálního zařízení 
Mazák. Hasiči je o půl dvanácté odvezli 
do vyšších míst, kde byli v bezpečí,“ líčil 
Jiří Kajzar. 
Ohrožen byl také Frýdek-Místek. Voda 
se přelévala přes břehy u splavu na 
Ostravici. „Podle Povodí Odry měla být 
zatopena minimálně polovina Místku 
a hrozilo přelití mostu na Hlavní třídě. 
Připravovali jsme další evakuaci. Déšť 

Frýdku-Místku poskytuje ochranu 
před velkou vodou přehrada Šance
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Během letošních povodní byly nasazeny stovky lidí. „Velice 
chci poděkovat dobrovolným i profesionálním hasičům, přísluš-
níkům městské i státní policie, členům krizového štábu i pracov-
níkům technických služeb. Všichni pracovali nad rámec svých 
povinností, v pozdních nočních hodinách, a i díky nim jsme 
mohli povodně zvládnout tak, že nedošlo k velkým škodám na 
majetku a na zdraví našich obyvatel,“ děkoval za profesionální 
přístup výše uvedeným primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M) a dodal: „Jsem rád, že máme v týmu zkušeného Jiřího 
Kajzara, který skvěle zvládl složitou situaci u povodní v roce 

1997, kdy musel rozhodnout o evakuaci osmi tisíc lidí. Letos 
jsme naštěstí nikoho evakuovat nemuseli.“ Důležitou roli sehrá-
lo povodí Odry. „Speciální poděkování patří právě Povodí Odry, 
konkrétně generálnímu řediteli Jiřímu Tkáčovi a řediteli závodu 
2 Frýdek-Místek Daliboru Kratochvílovi. Povodí Odry během 
uplynulých devíti let zdokonalilo a opravilo soustavu staveb, 
díky kterým se podařilo udržet řeky v korytu a Frýdek-Místek 
nebyl letošními povodněmi zasažen na rozdíl od Krnova nebo 
Opavy, kde dodnes kvůli obstrukcím nestojí přehrada, který by 
tato města ochránila,“ zdůraznil primátor Petr Korč. (rs)  

Poděkování za zvládnutí krizové situace

NÁMĚSTEK PRIMÁTORA JIŘÍ KAJZAR S OCENĚNÍM TEHDEJŠÍHO MINISTRA VNITRA 
ZA OBĚTAVOST A ODVAHU PŘI POMOCI LIDEM POSTIŽENÝMI POVODNĚMI 
V ČERVENCI 1997. FOTO: RENÉ STEJSKAL
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Stejně jako na většině území Česka 
bojovali hasiči s povodněmi, tak i místní 
hasiči byli v jednom kole. Situace v Mo-
ravskoslezském kraji byla na mnohých 
místech kritická a vyžadovala nasazení 
i jednotek požární ochrany (dále jen 
JPO), které jsou předurčeny pro práci 
a záchranu na vodě. S touto předurče-
ností disponuje i JPO Frýdek, která je 
pro tuto činnost vycvičena a vybavena. 
Následky po vodním živlu se nevyhnuly 
ani Frýdku-Místku. Do jejich odstraňo-
vání se zapojili také hasičské dobro-
volné jednotky, které město ze zákona 
zřizuje.
Dobrovolní hasiči se na povodně 
připravovali již několik dní předem. 
Kontrolovali své vybavení a výstroj, 
ale také plnili pytle s pískem. Ve dnech 
12. a 13. 9. 2024 se v odpoledních ho-
dinách sešli JPO města Frýdek-Místek, 
aby naplnili pytle pískem z přivezených 
kontejnerů. 
První den bylo k dispozici celkem 21 ha-
sičů (z Frýdku 10 osob, Lískovce 7 osob, 
Místku Bahna 4 osoby). Druhý den se 
počty zvýšily na 32 hasičů (z Frýdku 12 
osob, Lískovce 10 osob, Místku Bahna 
5 osob, Skalice 4 osoby a Chlebovic 1 
osoba). 
Všichni pomáhali po své pracov-
ní době a během dvou dnů naplnili 
neuvěřitelných 1238 pytlů s pískem, 
které připravili na palety k okamžitému 
použití v rámci operačního řízení. Práce 
byla fyzicky náročná, ale pod vede-
ním velitele JPO SDH Frýdek proběhla 
na výbornou. V době, kdy se hasiči 
připravovali na mimořádné události 
v souvislosti s hlášenými vydatnými 
dešti, ještě nevěděli, jak se situace bude 
nadále vyvíjet. 

Již v sobotu 14. září v dopoledních 
hodinách začaly vydatné deště ohro-
žovat obyvatelstvo na různých místech 
Moravskoslezského kraje a JPO Frýdek 
s předurčeností pro práci a záchranu na 
vodě byla povolána na Karvinsko. JPO 
Frýdek měla k dispozici ještě další dvě 
družstva připravená k zásahu v rámci 
Frýdku-Místku. Na Karvinsku jednotka 
zasahovala na několika místech podle 
pokynů řídícího důstojníka. 

Jednalo se například o záchranu osob, 
které uvěznila voda na střeše jejich 
vozidla nebo evakuace zdravotně 
postižené holčičky s jejími potřebnými 
zdravotnickými přístroji, která nestihla 
utéct se svými rodiči před velkou vo-
dou ze svého domu. Poté byly některé 
JPO povolány do Českého Těšína, kde 
se začala vylévat řeka Olše ze svých 
břehů a ohrožovat centrum města. JPO 

Frýdek se kolem čtvrté 
hodiny ihned zapojila do 
evakuace přilehlých ulic 
a za pomocí nafukovacích 
člunů evakuovala starší 
a imobilní obyvatele do 
bezpečí.
Ostatní družstva JPO 
Frýdek, stejně jako ostatní 
jednotky (JPO Skalice, Lís-
kovec, Chlebovice, Bahno, 
Zelinkovice) zasahovaly ve 
Frýdku-Místku u čerpání 
sklepů, garáží, zatopených 
archivů, krytů CO, ale také 
při stavění protipovodňo-
vých hrází. Veškerá tato 
činnost byla velice fyzicky 
a psychicky náročná a ha-
siči odvedli spoustu práce, 
za což jim patří velké 
poděkování. 

Lukáš Kmec, velitel družstva 
Sboru dobrovolných hasičů Frýdek

Dobrovolní hasiči zachraňovali lidi 
a likvidovali následky povodní 
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Dobrovolní hasiči 
během povodní 

Jednotka Počet 
zásahů

JSDH Frýdek 58

JSDH Zelinkovice 4

JSDH Bahno 5

JSDH Lískovec 12

JSDH Skalice 11

JSDH Chlebovice 5

Celkem zásahů 95

Během povodní voda přitékající od es-
takády a Rubikovy křižovatky zatopila 
stadion TJ Slezan, na kterém působí at-
letický oddíl. Primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M) proto svolal mimořádné 
jednání rady města, která poskytla 
atletům fi nanční výpomoc.
„Vzhledem k rozsahu poškození zázemí 
i atletické dráhy jsme se rozhodli, že 
oddílu operativně pošleme okamžitou 
fi nanční pomoc, přestože nejde o ma-
jetek města. Přejeme si, aby děti měly 

kvalitní zázemí, aby mohly sportovat 
a nemusely strádat kvůli řádění velké 
vody. S vedením oddílu jsme v kontaktu, 
jednáme s ním a operativně budeme 
reagovat na další potřeby klubu,“ řekl 
primátor Korč
 Vedení města následně zkontakto-
valo další organizace, zda nepotřebují 
pomoc. Primátor Petr Korč potvrdil, že 
v případě potřeby znovu svolá mimo-
řádné jednání rady města, aby mohla 
být poskytnuta fi nanční pomoc. 

Mimořádnou materiální výpomoc 
poslal Frýdek-Místek na základě roz-
hodnutí rady města Krnovu a Opavě. 
Radnice dle požadavků obou měst na-
koupila čistící a dezinfekční prostředky 
a základní potraviny a odvezla je do 
postižených měst. Do pomoci se za-
pojili i občané, kteří darovali potřebné 
věci ve sběrných místech. Všem obča-
nům, kteří pomohli, děkujeme, stejně 
jako fi rmám, které poskytly materiální 
pomoc a dopravní prostředky. (rs)

Město reaguje opatřeními na pomoc zatopeným
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Město učinilo kroky, aby dál 
nerostla daň z nemovitosti 
Zastupitelé Frýdku-Místku schválili na 
svém zasedání 11. září obecně závaz-
nou vyhlášku, kterou se stanoví koefi -
cienty u daně z nemovitých věcí.
„Do vyhlášky jsme svévolně nezasáhli. 
Neměli jsme v plánu jakkoliv zvyšovat 
daň z nemovitosti pro naše občany, bo-
hužel navýšení této daně o 80 procent 
je centrálním rozhodnutím státu a ze 
zákona jsme jej museli promítnout do 
naší vyhlášky,“ popsal situaci náměs-
tek primátora pro investice, fi nance, 
rozpočet, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kaj-
zar (Naše Město F-M). Všechny obce 
a města měly zákonnou povinnost 
upravit státem nařízené koefi cienty 
formou vyhlášky do 1. října.
Ministerští úředníci doporučili všem 
městům v nové vyhlášce kromě 
povinného navýšení zvýšit koefi ci-
enty tak, aby mohla být vybrána od 
občanů vyšší částka. „To jsme odmítli 
a ze strany města jsme žádný koefi cient 
nenavýšili. Zachovali jsme koefi cienty, 
které ve městě platí už šest let,“ potvrdil 
náměstek Jiří Kajzar.  
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Město si fi nančně tímto postupem 
státu nepolepší. „Musíme počítat 
s výpadkem v příjmech, protože kvůli na-
výšení daně z nemovitosti nám minister-

stvo fi nancí snížilo příjmy ze sdílených 
daní. Ve výsledku jsme tak na tom hůř,“ 
poukázal Jiří Kajzar. (rs)

Přinášíme výsledky voleb do zastu-
pitelstva Moravskoslezského kraje 
a přehled, jak volili obyvatelé Frýdku-
-Místku. V tabulce najdete strany 
a hnutí a počty získaných hlasů 
v procentech. 

Krajské zastupitelstvo má 65 členů. 
Vítězné hnutí ANO 2011 získalo 47,22 
procenta hlasů, v přepočtu na mandá-
ty se jedná o 53,85 procenta. 

Volební účast v MSK byla 29,97 %. Ve 
Frýdku-Místku přišlo k volbám 29,04 
% oprávněných voličů, tj 12 617 osob. 

Krajské zastupitelstvo opouštějí zastu-
pitelé zvolení za Frýdek-Místek Rado-
van Hořínek, Marcel Sikora, Leonard 
Varga a Michal Pobucký. Nově bude 
Frýdek-Místek reprezentovat Pavel 
Mlýnek. (rs)

Výsledky voleb do zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje

Výsledky za kraj Výsledky 
za Frýdek-Místek

strana  zisk v %  počet 
mandátů zisk v %

ANO 2011 47,22 35 45,10

Starostové a osobnosti pro kraj 14,67 11 13,75

SPOLU MSK 13,69 10 13,90

Stačilo! KSČM, ČSNS 7,40 5 8,22

SPD, Trikolora a PRO 6,41 4 6,73

Česká pirátská strana 3,85 0 4,15

Sociální demokracie 2,67 0 2,93

Přísaha – občanské hnutí 2,16 0 3,11

ČSSD a nez. Osobnosti 0,62 0 0,81

DZS – Za práva zvířat 0,38 0 0,40

Moravané 0,34 0 0,29

Referendum – Hlas lidu 0,29 0 0,30

Švýcarská demokracie 0,23 0 0,25
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Klientce pomohli její rodiče, kteří jí slíbi-
li poskytnout částku 2500 Kč po dobu 
oddlužení formou darovací smlouvy, 
než si zajistí vlastní dostatečný příjem. 
Jejímu návrhu na povolení oddlužení 
bylo soudem vyhověno a paní Milena 
již zaplatila první splátku. Má klid od 
exekutorů a po předběžných výpočtech 
by mohla mít oddlužení splněno za tři 
roky, jelikož se jí podaří zaplatit 60 % 
jejích závazků. Díky tomu se mohla 
postavit na vlastní nohy. 

Každý z nás se může 
dostat do složité ži-
votní situace, podobně 
jako paní Milena, a ne-
vědět, jak svou situaci 
řešit. Díky poradně na 
to nejste sami. Odborní 
poradci jsou od toho, 
aby pomohli – bezplat-
ně a diskrétně. Nevá-
hejte se na ně v přípa-
dě potřeby obrátit. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Rada města Frýdku-Místku schválila podmínky Programu na 
podporu a rozvoj činností v oblasti rodinné politiky, soci-
álněprávní ochrany dětí a navazujících aktivit na rok 2025 
(dále jen „Program“).

Z Programu budou fi nančně podpořeny projekty rodinné 
politiky na území statutárního města Frýdku-Místku. Potřeb-
nost těchto projektů je vyjádřena v Koncepci rodinné politi-
ky statutárního města Frýdku-Místku na období 2024–2027. 
Cílem podpory je prohloubení soudržnosti rodin, prevence 
vzniku patologických jevů v oblasti rodinných vztahů 
a ochrana práva dětí na příznivý vývoj a řádnou výchovu 
a obnovení narušených funkcí rodiny. 

Žádosti lze podávat ve lhůtě od 14. 10. 2024 do 31. 10. 2024 
včetně (byla-li žádost podána prostřednictvím provozova-
tele poštovních služeb, je lhůta zachována, byla-li v poslední 
den lhůty převzata zásilka s žádostí k poštovní přepravě).

Veškeré informace související s dotačním Programem 
včetně formulářů a podmínek Programu jsou k dispozici na 
internetové adrese htt ps://www.frydekmistek.cz/dotacni-
-programy-pro-rok-2025/. 

Kontaktní osobou (administrátorem) je Vendula Slívová, 
odbor sociálních služeb, tel. 558 609 357; 777 921 828, e-mail: 
slivova.vendula@frydekmistek.cz. 

Vyhlášení Programu na podporu a rozvoj činností v oblasti rodinné 
politiky, sociálněprávní ochrany dětí a navazujících aktivit na rok 2025

S insolvencí a oddlužením pomůže 
bezplatně občanská poradna

Nevíte, zda splňujete podmínky pro 
vstup do oddlužení a co vše je potřeba 
doložit a jak návrh na oddlužení 
podat? 
Paní Milena v občanské poradně řešila 
v minulosti rozvod manželství. Po 
rozvodu jí však zůstaly dluhy, které 
nebyly vypořádány a bývalý manžel 
se ke splácení neměl. Klientka zůstala 
sama na dvě nezletilé děti. Jako matka 
samoživitelka měla co dělat, aby uživila 
své dvě děti a do toho se objevily exe-
kuce. Exekutoři začali vymáhat dluhy 
z manželství. Paní Milena pracovala na 
poloviční úvazek a zároveň pobírala 
rodičovský příspěvek, neměla z čeho 
exekuce splácet.
Znovu se proto obrátila na občanskou 
poradnu, kde společně hledali možnos-
ti řešení její dluhové situace. Nejvhod-
nější se jevilo být oddlužení. Pracov-
nice poradny předala paní Mileně 
informace o základních podmínkách 
pro oddlužení. 
A jaké jsou podmínky pro povolení 
oddlužení? Soud povolí oddlužení 
v případě, kdy jsou splněny následující 
podmínky: 1) dlužník musí být v úpad-
ku, tzn. mít alespoň dva věřitele se 
závazky 30 dnů po splatnosti nebo mu 
úpadek hrozí, 2) být schopen splácet 
měsíčně částku min. 2300 Kč (u oddlu-
žení manželů 3500 Kč), 3) insolvenční 
návrh musí být sepsán oprávněnou 
osobou, (akreditovanou osobu nebo 
advokátem, notářem apod.). 
Příjem paní Mileny však nebyl dostateč-
ný pro minimální splátku v oddlužení. 

Občanská poradna 
Centrum nové naděje

Palackého 129

Frýdek-Místek

Tel.: 773 173 604

www.cnnfm.cz

„Ocitli jste se ve složité situaci a nevíte, jak naložit s dluhy? 
Můžete se obrátit na poradce – sociální pracovníky Občanské 
poradny při Centru nové naděje. Se sepsáním a podáním návrhu 
na oddlužení vám pomohou tak, jako paní Mileně v tomto pří-
běhu.“ Náměstek primátora pro sociální oblast Marcel Sikora 
(SPOLU).
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Sportoviště v ulici Jana Čapka na 
frýdeckém sídlišti Slezská je jako nové. 
Město zajistilo komplexní opravu, 
protože starý povrch byl hodně opo-
třebovaný, měl trhliny a komplikoval 
tak využití sportoviště. Navíc obyvatelé 
přilehlého domu si stěžovali, že sítě 
kolem hřiště jsou nedostatečné a že 
jim balóny létají do oken.   
U sportoviště v Čapkově ulici mu-
selo město vyřešit jeho nevhodné 
umístění, protože část se nacházela 
v ochranném pásmu inženýrských sítí. 
Proto byla plocha o něco zmenšena. 
Dostalo nový, a především odolnější 
povrch, vyšší sítě, aby balóny nelétaly 

ven, dále bylo osazeno hokejbalovými 
brankami, streetbalovými koši a volej-
balovými sloupky. Nalajnováno je na 
volejbal a streetbal.  

Další sportoviště, které město zrekon-
struovalo, je v ulici J. Božana rovněž na 
sídlišti Slezská.

„Staráme se nejen o sportoviště, ale také 
o dětská hřiště. Těch je ve Frýdku-Míst-
ku 41 a mají celkem 310 herních prvků. 
Postupně opravujeme všechna hřiště 
a sportoviště, aby je mohly hlavně děti 
plně využívat,“ řekl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M).   (rs)

KULTURA 13131313131313131313131313

Vedení města 
se setká s občany 
Lískovce
Hovory s občany Lískovce se usku-
teční ve středu 23. října v 16 ho-
din v Kulturním domě Lískovec. 
Zúčastní se jej členové vedení města 
a zástupci jednotlivých odborů Ma-
gistrátu Frýdku-Místku. (rs)

Nové zastávky 
v Chlebovicích
Město Frýdek-Místek pověřilo 
technické služby, aby u průmyslové 
zóny zřídily autobusové zastávky, 
které nahradí provizorní zastávky 
z panelů. V místě bude rovněž upra-
veno a rozšířeno veřejné osvětlení 
a zřízen střední dělící ostrůvek na 
komunikaci a zajištěna bezbariéro-
vost. (rs)

Sportplex má 
nového jednatele
Poté, co uplynulo pětileté funkční 
období jednatele obchodní společ-
nosti Sportplex, rada města vypsala 
na tuto pozici výběrové řízení. Na 
jeho základě zvolila jednatelem 
Davida Hejneše. Smlouva s novým 
jednatelem byla uzavřena rovněž 
na pětileté období. Dosavadnímu 
jednateli Janu Damkovi vyjádřilo 
vedení města poděkování za jeho 
práci v čele Sportplexu. (rs)

Kominík poradí 
Na začátku topné sezóny připravilo 
město besedu s kominíkem. Dozvíte 
se, jak správně provozovat kotle na 
pevná paliva nebo jak ušetřit fi nance 
správným vytápěním. Beseda se 
koná v úterý 15. října od 11 hodin 
v Centru aktivních seniorů v Anen-
ské ulici. Vstup je zdarma. (red)

Teenageři a drogy
Jak mohou rodiče ovlivnit, zda bude 
dítě užívat drogy, kdy je vhodné 
začít hovořit s dětmi o závislos-
tech, doporučené postupy a rady 
se dozvíte na přednášce Teenager 
a drogy. Koná se ve čtvrtek 17. října 
v 15.30 hodin v Centru aktivních 
seniorů v Místku. Přednáška není 
určena osobám do 18 let. Vstup je 
zdarma. (rs)

13

Opravená sportoviště 
na Slezské již slouží 
sportovcům
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 Setkání primátora a vedení města se 
uskutečnilo 18. září v místeckém Cen-
tru aktivních seniorů. Za město se jej 
účastnili primátor Petr Korč, náměstci 
Jiří Kajzar, Miroslav Bártek (všichni 
Naše Město F-M), Marcel Sikora, 
Lukáš Slíva (oba SPOLU) a zástupci 
jednotlivých magistrátních odborů. 
Účastníci se zajímali o systém parko-
vání ve městě, ocenili opravy schodů 
a podhledů v křížovém podchodu 
a ptali se na budoucnost kavárny 
Radhošť, která byla přes léto uzavřena. 
Debata se stočila na nedostatečné vy-
prazdňování žump v okrajové městské 
části a zatékání splašků na pozemky 
sousedů, na parkování automobilů na 
chodnících, špatnou kanalizaci u jed-
noho z domů. Některé připomínky 
směřovaly na konkrétní věci, jako jsou 
uvolněné dlaždice nebo úzký chodník. 
„V některých případech se nejedná 
o majetek města, přesto jednáme 
s majiteli pozemků a výsledkem je třeba 
upravené okolí u tzv. Krymu a opravený 
chodník, což vše udělal provozovatel 
objektu. V případech, kdy jde o majetek 
města, zajistíme nápravu,“ uvedl primá-
tor Petr Korč. 
„Bohužel infrastruktura města je za 
posledních více než 30 let zanedbaná. 
Podařilo se nám odkanalizovat okrajové 

Vedení města se setkává s občany

části, jednalo se o velmi náročnou inves-
tiční akci. Víme, že hodně domů přímo 
ve Frýdku nemá kanalizaci, proto se na 
tuto problematiku zaměříme,“ dodal Jiří 
Kajzar. 
Náměstek primátora Marcel Sikora 
představil projekty na výstavbu Alz-
heimer centra, Domovinky a léčebně 
dlouhodobě nemocných v lokalitě 
Berlín. (rs) 

Termíny setkání vedení 
města s občany

16. 10.  16.00 téma doprava

20. 11.  16.00

18. 12.  16.00

Centrum aktivních seniorů, 
Anenská 2477, Místek

Handicap centrum Škola života z Frýd-
ku-Místku tradičně pořádá Olympiádu 
v lehké atletice osob s mentálním 
postižením. Letošní 27. ročník se měl 
opět konat na stadionu TJ Slezan ve 
Frýdku-Místku, který však byl při po-
vodních zaplaven vodou od estakády 
a Rubikovy křižovatky.
„Pořadatelé nechtěli tuto mezinárodní 
soutěž zrušit a operativně našli náhrad-
ní řešení. Soutěže se uskutečnily v H-
-Resortu v Kunčicích pod Ondřejníkem. 

Olympiádu nepřekazily ani povodně
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Za to patří pořadatelům velké poděko-
vání. Soutěžící byli nadšeni a považuji za 
důležité umožnit jim zápolení a vykouzlit 
úsměv na tváři. Město tuto olympiádu 

podporuje a určitě ji budeme podpo-
rovat i v budoucnu,“ řekl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora. (rs)
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ÚČASTNÍCI LETOŠNÍHO POCHODU. FOTO: RENÉ STEJSKAL 

POCHODU SE ZÚČASTNILI TAKÉ LUKÁŠ SLÍVA, MARCEL SIKORA, ADRIAN HUTYRA 
A MARTIN KLEINWÄCHTER. FOTO: RENÉ STEJSKAL  

„Stacionární radary jsou jedním z řady opatření ke zvýšení bez-
pečnosti ve městě. Zpomalí dopravu na exponovaných místech, 
která byla vyhodnocena jako nebezpečná a kde řidiči překračují 
povolenou rychlost.“  Náměstek primátora pro dopravu a silnič-
ní hospodářství Miroslav Bártek (Naše Město F-M)

„Pochod pro seniory býval vždy velmi oblíbený. Jeho konání zasta-
vila covidová vlna. Rozhodli jsme se, že tento pochod obnovíme. 
Byl jsem velmi potěšen letošní účastní. Věřím, že si pochod všichni 
užili a že se potkáme na jaře, kdy se bude konat další.“ Náměs-
tek primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, 
protidrogové aktivity a prevenci Marcel Sikora (SPOLU)

Stacionární radary přispějí k větší 
bezpečnosti dopravy

Ve Frýdku-Místku je několik nebezpeč-
ných míst, kde řidiči automobilů nedo-
držují rychlost a ohrožují tím chodce. 
„Pro zvýšení bezpečnosti v silniční do-
pravě přijímáme komplexní opatření. Za-
vedli jsme tzv. červenou vlnu, kdy v noci 
svítí všechny semafory červeně a pokud 
k nim řidič přijíždí předepsanou rych-
lostí, přepnou na zelenou. V opačném 
případě řidiče zbrzdí a zelená naskočí 
s časovou prodlevou, aby řidič musel 
na červené zastavit,“ uvedl náměstek 
primátora Miroslav Bártek (Naše 
Město F-M).  K dalším opatřením 
patří zřízení dalších semaforů, v plánu 
jsou přechody pro chodce s ostrůvky, 
město spolupracuje s městskou policií 
při měření rychlosti, které se zaměřuje 
na problémová místa. 
„Nechali jsme odborníky vyhodnotit 
situaci v dopravě ve městě. Několik míst 
je nebezpečných. Řidiči na nich často 
překračují povolenou rychlost, došlo 
k nehodám s chodci. Do těchto míst 
umístíme stacionární radary. Smyslem 
není vybírat pokuty za rychlou jízdu, ale 
přimět řidiče, aby dodržovali dopravní 
značení a nejezdili v těchto místech 
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TOrychle,“ potvrdil náměstek Miroslav 
Bártek. 
Při zřízení radarů bude město spolu-
pracovat s okolními obcemi, které si 
radary chtějí rovněž pořídit. Předtím 
město uzavře s těmito obcemi me-
morandum a je pravděpodobné, že se 
bude podílet na nákladech na pořízení 
anebo pořídí celé zařízení a obce si 
budou hradit jen náklady, které tvoří 
rozdíl mezi vybranými pokutami a cel-
kovými náklady na provoz radarů.  
Radary by měly být na vybraných 
místech osazeny v průběhu příštího 
roku. (rs)

Letošní pochod pro seniory z Hájku 
do Sedliště konaný 26. září znamenal 
obnovení tradice, kterou přerušil covid. 
„Trasa měřila něco přes tři kilomet-
ry a vedla od lískovecké autobusové 
zastávky Hájek do Sedlišť. Byla to velice 
příjemná procházka a jsem rád, že 
vyšlo i počasí,“ byl potěšen náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU), díky jehož aktivitě byl 
pochod obnoven. 
Na trasu do Sedlišť se vydalo sedm de-
sítek účastníků. Pochodu se zúčastnili 
kromě Marcela Sikory také náměs-
tek primátora Lukáš Slíva, zastupitel 
a předseda fi nančního výboru Martin 
Kleinwächter (všichni SPOLU) a před-
seda osadního výboru Skalice Adrian 
Hutyra. 
Na startu dostali účastníci malé 
pohoštění, v cíli pro ně byla zarezer-
vována místa v restauraci, což většina 
využila k občerstvení a popovídání si. 
(rs) 

Senioři vyrazili na obnovený pochod
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Letošní zářijové povodně neměly pro Frýdek-Místek fatální následky. Přestože objem vody překonal objemy 
z roku 1997, tentokrát většinu srážek pojaly přehrady Šance a Morávka, výrazně pomohl i přivaděč na Žermanice. 
Ve městě se voda rozlila na několika místech, největší problémy způsobila kanalizace pod estakádou, která patří 
Ředitelství silnic a dálnic. Vzhledem k výši hladiny řeky Ostravice musely být uzavřeny lávky, kde hrozilo přelití. 
Po poklesu hladiny město přistavilo kontejnery na místa, kde byly zaplaveny sklepy, a začalo jednat s organizace-
mi, které utrpěly škody, aby jim poskytlo prvotní fi nanční pomoc. (rs) 

Město odolalo vodnímu živlu
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ZPRAVODAJ F≈M ◆ NÁZORY

NÁZORY OPOZICE
Kultura a dění ve městě
Jsme velice rádi, že se nám členům SPD 
zvoleným Vámi občany do zastupi-
telstva města začalo dařit naplňovat 
vytyčený program, kdy jedním z našich 
bodů je aktivní zapojení do zlepšování 
života občanů našeho města. Jak jsme 
Vás v minulém vydání tohoto bulletinu 
informovali, aktivně se podílíme na 
rozvoji mládežnického sportu našeho 
města. 

Dalším, dovolím si uvést významným 
mezníkem, bylo naše zapojení do odku-
pu Českého domu do vlastnictví města, 
kde společně s vedením města chceme 
vybudovat zázemí pro Klíč – volnoča-
sové středisko pro naše děti a mládež. 
Bude to stát ještě veliké úsilí, ale jsem 
přesvědčen, že se tato aktivita určitě 
vyplatí a budeme v tomto objektu 
schopni zajistit důstojné prostředí pro 
většinu mládežnických aktivit, které 
jsou dnes roztříštěny ve více budovách 
a prostory jsou v některých případech 
nejen velice stísněné a leckdy nevyho-
vující.

Věřím, že nejen výchovní pracovníci, 
ale zejména naše děti tuto aktivitu 
v budoucnu po vybudování prostor 
velice ocení.

Jiří Prokop, SPD – Trikolora FM

Radnici je 1,5 milionu korun málo
Poslední zasedání frýdecko-místecké-
ho zastupitelstva znovu ukázalo, že 
současné vedení města není schopno 
fi nanční rozvahy v řádech běžných 
občanů. Jeden a půl milionu korun, který 
mohlo získat navíc za jednu z prodá-
vaných nemovitostí, pro ně nic nezna-
mená.

Radnice k tomu může mít své argu-
menty, otázka je, jestli překryjí fakt, že 
město prodává jednu svou nemovitost 
za nižší cenu společnosti, kterou zastu-
puje advokát Adam Krejčí, právník, jenž 
kandidoval za SPOLU, které dnes sedí 
ve vedení města.

Rada města se zkrátka rozhodla igno-
rovat nabídku o 1,5 milionu korun vyšší, 
s níž přišel jiný podnikatelský subjekt 
po předchozím ukončeném licitačním 
řízení, které ovšem zastupitelstvo moh-
lo zrušit a zabývat se prodejem znovu. 
Náměstek Kajzar (Naše Město) k tomu 
říká, že „jsou pravidla, která jsou třeba 
ctít, a že Adam Krejčí je právník, který se 
nějak živit musí“, primátor Korč (Naše 
Město) straší „precedentem pro celou 
republiku“, jako by město v minulosti 
licitační řízení nikdy nezrušilo, ale jisté 
je, že kdyby prodávali svou vlastní ne-
movitost, jeden a půl milionu navíc by si 
nechali utéct asi těžko, leda snad, že by 
ji prodávali někomu z rodiny, kde si její 

členové vzájemně pomáhají, a očekávali, 
že se jim to vrátí nějak jinak.

Tak jako tak svůj rodinný rozpočet by 
nejspíš o milion a půl korun neochudili, 
a to nejspíš ani kvůli příbuzným, z pozice 
veřejných činitelů však hájí jiné zájmy 
a alibisticky při tom mávají stanoviskem 
ministerstva vnitra. Vytahují si z něj 
však, co se jim hodí, protože nejen 
dle našeho názoru ministerstvo bylo 
ve svém dopise opatrné a neposkytlo 
žádný jednoznačný návod k řešení. 
Dokonce se tam píše, že „i přes výše 
uvedené lze připustit specifi ckou výjimku, 
která souvisí s povinností obecních orgá-
nů nakládat se svěřeným majetkem s péčí 
řádného hospodáře. Pokud by totiž obec 
obdržela nabídku, která by sice nesplnila 
předem stanovené podmínky, byla by však 
pro obec zjevně výhodná, nemělo by dojít 
k jejímu apriornímu odmítnutí. Mohla by 
dosavadní postup zrušit a záměr s upra-
venými podmínkami zveřejnit znovu“.

Současná koalice (Naše Město, SPOLU, 
SPD) ovšem svými hlasy na zastupitel-
stvu rozhodla přijmout nižší nabídku 
o 1,5 milionu korun, které mohly být 
využity ve prospěch občanů Frýdku-
-Místku. Kdo má z tohoto rozhodnutí 
prospěch, víme, minimálně společnost, 
kterou zastupuje kandidát koalice z ko-
munálních voleb.

Karel Deutscher, Přátelé F-M

K naprosto nesmyslným, zavádějícím, 
již jednou vyvráceným, a hlavně zcela 
zbytečným tvrzením, která veřejně šíří 
pan Pobucký a jeho partajní kolegové, 
se opětovně vyjadřuji takto:

Nezastávám žádnou volenou funkci, 
na rozdíl od zastupitelů Přátelé FM 
nejsem placen z veřejných peněz. 
Jelikož se živím výkonem advokacie, 
zastupoval jsem klienta při licitačním 
řízení, jehož předmětem byl prodej 
nájemního domu na třídě TGM, kde 
klient učinil nejvyšší podání ve výši 
22,5 mil. Kč, a toto licitační řízení tedy 
řádně vyhrál. Toto bylo stvrzeno pří-
klepem licitátora na místě. 

Tohoto licitačního řízení se zúčastnil 
i další „zájemce“, který však žádnou 
nabídku neučinil. Až tři dny po ukon-
čení tohoto licitačního řízení, které 
vyhrál právě klient s nabídkou 22,5 
mil. Kč, tento druhý „zájemce“ sdělil 

magistrátu, že nakonec nabízí částku 
ve výši 24 mil. Kč. Tato opožděná 
nabídka však nebyla nikterak 
závazná a neměla žádnou právní 
vymahatelnost, protože byla (zcela 
záměrně) učiněna mimo licitační řízení 
až několik dní po příklepu licitátora. 
Účelem této pozdní nabídky tak bylo 
vyvinutí nátlaku na výherce. Toto je 
rovněž i odpovědí na otázku, proč 
tato osoba v rámci licitačního řízení 
(kterého se sama zúčastnila) žádnou 
závaznou nabídku neučinila, ačkoli 
ji učinit mohla, a následně pak tři 
dny poté (již mimo licitační řízení) 
učinila nabídku vyšší, která ji však 
nezavazovala k ničemu. 

Takový postup je přitom nezákonný. 
Asi je příhodné dodat, že tuto pozdní 
a nezávaznou nabídku učinila osoba 
s pochybnou podnikatelskou činností 
– obchod s chudobou jí není nikterak 
cizí. Těžko se lze divit vedení města, že 

k takovéto pozdní nabídce nepřihlíželo, 
nota bene jednalo-li se o nezávaznou 
nabídku obchodníka s chudobou, který 
se o tři dny dříve zúčastnil ofi ciální 
licitace, kde však žádnou ofi ciální 
závaznou nabídku neučinil.

Je velká škoda, že volení zastupitelé 
SOCDEM (zde působící pod barvou 
Přátelé FM) namísto toho, aby se 
konečně věnovali konstruktivní práci 
pro občany, kteří je za to ze svých 
daní platí, tak raději maří čas a energii 
vytvářením manipulativních útoků 
tohoto typu. Kouzlem nechtěného 
budiž to, že takto orodují za provařené 
spekulanty, jejichž činnost je v příkrém 
rozporu s velkohubými prohlášeními 
o sociálních jistotách. Jaroslav Hašek 
popsal v Osudech dobrého vojáka 
Švejka absurdno dosti přesvědčivě. 
Takto divokou představivost však 
neměl ani on. 

Mgr. Adam Krejčí, advokát

Reakce k tvrzením zastupitelů klubu Přátelé F-M 
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Frýdek-Místek dodržuje zásady pro-
deje obecního majetku. Potvrzuje to 
případ prodeje dvou budov a souvi-
sejících parcel na třídě T. G. Masaryka 
vítězi licitačního řízení, který schválili 
zastupitelé na svém posledním zase-
dání. Licitační řízení a dražbu radnice 
považuje za nejtransparentnější formu 
prodeje městského majetku.
Zastupitelé 11. září 2024 odsouhlasili 
prodej dvou budov a souvisejících 
parcel na třídě T. G. Masaryka č.p. 633 
a 634 ve Frýdku-Místku vítězi nabíd-
kového licitačního řízení ze dne 23. 
července. Zájemce jako jediný nabídl 
v licitačním řízení, které se konalo 
v prostorách magistrátu Frýdku-Míst-
ku, částku 22,5 milionu korun. Licitač-
ního řízení se účastnil i druhý subjekt, 
ten však neučinil žádný příhoz. Až tři 
dny po skončení nabídkového licitač-
ního řízení zaslal městu svou nabídku 
ve výši 24 milionů korun. Tuto nabídku 
už ale město podle pravidel prodeje 
nemohlo přijmout – licitační řízení 
proběhlo transparentně, v pořádku 
a v době podání dodatečné nabídky 
druhého subjektu již bylo uzavřeno. 
„Nabízení vyšší částky ex-post je 
nestandardní postup. Znamenalo by 
porušení dosavadních pravidel, podle 
kterých město respektovalo výsledky 
nabídkového licitačního řízení. Ctíme 
pravidla prodeje majetku a nebudeme 
akceptovat nabídky v rozporu s těmito 
pravidly. Jiný postup by mohl zapříčinit 
soudní spor. S žádostí o posouzení uve-
dené situace a o právní názor jsme se 

Nejtransparentnější formou prodeje 
majetku je licitační řízení a dražba

obrátili na Ministerstvo vnitra ČR. Rada 
města posléze doporučila zastupitelstvu 
schválit prodej nemovitostí na zákla-
dě výsledku licitačního řízení,“ uvedl 
náměstek primátora pro investice, 
finance, rozpočet, útvar hlavního 
architekta a majetkoprávní vztahy 
města Jiří Kajzar (Naše Město F-M).
„Rovněž jsme se obrátili na primátory 
okolních měst. Ti se s takovou situací 
ještě nesetkali a shodně potvrdili, že 
by dodrželi výsledek licitačního řízení. 
V opačném případě by město mohlo 
čelit soudním sporům,“ dodal Jiří Kajzar.
V tomto konkrétním případě se mohlo 
jednat o účelovou snahu zhatit prodej 
těchto nemovitostí. Radnice odmítá 

jakýkoliv úkrok stranou od pravidel 
prodeje, jakýkoli náznak nekalých 
praktik. Prodává majetek výhradně 
formou dražeb nebo licitačního řízení.
„Jsem rád, že je pryč doba i politici, kdy 
se prodeje městského majetku ode-
hrávaly v zákulisí,“ řekl primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). „Dělo se to 
ve městě za vlády sociální demokra-
cie. Napřímo se tehdy prodala budova 
bývalého OV KSČ, také další domy 
i atraktivní pozemky v Horní ulici, které 
byly následně zhodnoceny městskou 
investicí. Město kvůli tomu přišlo o 84 
milionů korun,“ připomenul náměstek 
Jiří Kajzar. (rs, jmj)
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K celosvětové akci Movember, která 
se zaměřuje na prevenci mužských 
onemocnění, se i letos připojil Frýdek-
-Místek. Město finančně podpořilo Dny 
urologické prevence v Nemocnici ve 
Frýdku-Místku, které se konají v úterý 
5. listopadu od 8 do 14 hodin v uro-
logické ambulanci v přízemí nového 
pavilonu chirurgických oborů – vchod 
F. Vyšetření prostaty zdarma se týká 
mužů nad 50 let věku a také nad 40 
let v případě rodinné anamnézy. Další 
vyšetření varlat, ledvin a močového 
měchýře se týká všech věkových kate-
gorií, mohou přijít i ženy. Na vyšetření 
se  není třeba objednat. „Reagujeme tak 
na narůstající počet případů karcinomu 

Den urologické prevence v listopadu
prostaty u mužů. Bohužel se stává, že 
nemocní lidé přicházejí pozdě, kdy je 
léčba zhoubného onemocnění kompliko-
vaná a někdy také nemožná,“ zdůraznil 
náměstek primátora pro sociální oblast 
a zdravotnictví Marcel Sikora (SPOLU). 
Vyšetření je jednoduché. Pacientům je 
odebrána krev, ze které se dá odhalit 

již probíhající rakovina. Součástí je 
ultrazvukové vyšetření, dále vyšetření 
ledvin, močového měchýře a prostaty.
Podle statistik v České republice ročně 
onemocní rakovinou prostaty na 8000 
mužů, přičemž 1500 z nich umírá, 
protože nádor byl odhalen příliš pozdě. 
(rs)

„Město Frýdek-Místek fi nančně podporuje tyto preventivní 
projekty a spolupracuje s nadačním fondem Pavla Novotného. 
Preventivní prohlídky jsou důležité.. Při včasném zachycení pře-
devším karcinomu je léčba účinná a může zachránit lidský život.“ 
Náměstek primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravot-
nictví, protidrogové aktivity a prevenci Marcel Sikora (SPOLU)
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Josefa II, Františka Josefa a jeho ženy 
Sissi.
„Dalším panovníkem, který pobýval ve 
Frýdku-Místku, byl budoucí císař a po-
slední český král Karel I. Ve městě pobý-
val 12. a 13. března 1912, když se svým 
dragounským plukem mířil z Brandýsa 
nad Labem do Haliče. Dokonce za ním 
přijela jeho novomanželka Zita parním 
vlakem a poté se svým doprovodem 
pokračovala znovu vlakem dál,“ popsal 
primátor Petr Korč. (rs)

Pokud víte informaci 
o osudu sošky Panny Marie 
z domu U Císaře, pošlete 
ji e-mailem na adresu: 
zpravodaj@frydekmistek.cz.

Na domě U císaře v Místku uvidíte 
mezi okny v prvním patře prázdný 
výklenek. Původně v něm byla soška, 
která před sto lety z výklenku zmizela 
a o jejím dalším osudu nic nevíme. 

„Od konce 18. století shlížela na ná-
městí z výklenku plastika Panny Marie. 
Nevíme přesně, kdy zmizela, ale podle 
dochovaných fotografi í odhaduji, že se 
tak stalo v letech 1922 až 1923,“ konsta-
toval historik Jaromír Polášek.  

„Bylo by zajímavé zjistit, co se s touto 
soškou Panny Marie stalo a umístit ji 
zpět do výklenku, ať už originál nebo re-
pliku. Na domě je umístěna rovněž dnes 
již zchátralá pamětní deska, připomína-
jící návštěvu císaře Josefa II v Místku, 
který přespal právě v tomto domě,“ 
uvedl primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). Na obnovu této desky by mohla 
rada města poskytnout fi nanční dar. 

V domě U Císaře tehdy osmatřicetiletý 
panovník Josef II. přenocoval z 21. na 
22. srpna 1779, když se svou družinou 
přijel do města z Hukvald. Ke stému 
výročí návštěvy se měla v Místku 
uskutečnit slavnost s odhalením pa-
mětní desky, ale přípravy zabraly více 
času a pamětní deska byla odhalena 
až v roce 1881. Dochoval se snímek 
tohoto domu ze slavnosti z roku 1888, 
kdy dům měl již ve výklenku sošku 
Panny Marie a visely na něm portréty 

Pátráme po osudu sošky z domu U Císaře

Je to již 75 let, co 
rok po komunis-
tickém převratu 
Klement Gott wald 
s Antonínem Zá-
potockým rozhodli 
v roce 1949 o zruše-
ní Moravskoslezské 

země. Zavedli 13 krajů a zcela popřeli 
historické zemské hranice. Zřejmě jim 
také vadilo, že v posledních demo-
kratických volbách v roce 1946 KSČ 
vyhrála pouze v Čechách, kdežto na 
Moravě a Slezsku již proti národním 
socialistům a lidovcům úspěšná neby-
la. Na Slovensku v roce 1946 komunis-
té zcela pohořeli v souboji s Demokra-
tickou stranou.

V třetí republice ČSR 1945–1948 za 

prezidenta Edvarda Beneše existovalo 
zemské uspořádání se zeměmi: Čechy, 
Slovensko a Moravskoslezská země 
se zemským sídlem v Brně a slezskou 
expoziturou v Ostravě. Všechny tři 
země měly své autonomními sněmy 
i zemské prezidenty.
Při letmém výletu do historie zjistíme, 
že vedle Čech existovala samosprávná 
Morava více jak 1000 let jako vedlejší 
země Koruny české spolu s Lužicí 
a Slezskem. České království ztratilo 
Lužici díky Habsburkům za Ferdinanda 
II. během Třicetileté války v roce 1635. 
O většinu Slezska mimo Opavské 
a Těšínské knížectví jsme přišli zase za 
vlády Marie Terezie z rodu Habsburků 
v roce 1742.
Po vzniku samostatného Českoslo-

venska za prezidenta T. G. Masaryka 
jsme měli 5 historických zemí: Čechy, 
Slezsko, Moravu, Slovensko a Podkar-
patskou Rus. V roce 1928 byla Morava 
sloučena se Slezskem. Spojeně existo-
vala do již zmíněného roku 1949.
V roce 1990 se objevily opět stejně 
jako v roce 1968 snahy o obnovení 
Moravskoslezské země, která mohla 
tlumit narůstající vášně mezi Čechy 
a Slováky. Přes obrovskou snahu 
i různé demonstrace se to nepodaři-
lo. Československo se bez referenda 
rozpadlo. Po roce 2000 se v České 
republice rozhodlo „soudružsky shora“ 
o opětovném zavedení téměř stejných 
13 krajů, které již v roce 1949 zřídili 
komunisté Gott wald a Zápotocký. 
 Tomáš Krpel

Uplynuly tři čtvrtě století od zrušení 
zemského uspořádání Československa

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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Představujeme naše 
podnikatele a živnostníky
Radnice ve Frýdku-Místku pořádá pro místní drobné 
podnikatele další běh bezplatného vzdělávacího programu 
Podnikej F-M. „Zapojili jsme se do celostátní iniciativy Velký 
týden malých fi rem, která se uskutečnila na začátku října. 
Kromě workshopu k cenotvorbě se se speciálními akcemi 
a nabídkami zapojily i samy frýdecko-místecké fi rmy, jako 
například Papírnictví Duhový svět, Dárečky od Moničky, eABM 
nebo prodejna FrýMade. Ta si připravila i workshop určený 

především rukodělným tvůrcům nazvaný Prodávejte na Etsy. 
Důležitá bude 16. října schůzka týkající se získaní dotace města 
na označení provozoven,“ připomenul náměstek primátora 
pro územní plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace a integrované 
teritoriální investice, životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU). (rs)

„Naši rodinnou fi rmu založila moje maminka Petra Hečková 
v červnu 1998, tehdy ještě jako fyzická osoba pod názvem Oční 
optika Hečková. Já jsem druhou generací Očního centra Heč-
ková a syn. Profesní příběh maminky začal mnohem dříve, když 
navštívila své rodné město Opavu a zaujal ji inzerát s nabídkou 
práce ve výloze oční optiky. A protože jako studentka VŠB 
právě hledala brigádu, vzala za kliku. V tu chvíli se zrodila pro-
fesní láska na celý život. Psal se rok 1987 a místo pokračování 
ve studiu techniky, vrhla se na studium oční optiky a později 
optometrie,“ líčil Vojtěch Hečko. 
Po mateřské dovolené Petry Hečkové přišla sametová re-
voluce a logicky se nabídla možnost zřízení vlastní živnosti. 
Tak se také stalo – nejdříve ve frýdecké části na třídě T. G. 
Masaryka, později v roce 2005 v místecké části ve Štursově 
ulici v budově Základní umělecké školy.
„Začátky a vůbec povinnosti mezi rodinou, studiem a optikou 
nebyly pro mou matku vůbec lehké, ale vedla si statečně s na-
dějí a přáním, že my synové budeme následovat její profesní 
dráhu. Dlouho to tak nevypadalo, protože jsme s bratrem šli 
vlastní cestou, já sportem, bratr ekonomií. Jak už to v živo-
tě chodí, při sportu jsem si poranil nohu, a i když vše dobře 
dopadlo, začal jsem přemýšlet, zda bych přece jenom neměl 
přistoupit na loď jménem Optika. V roce 2015 jsem do rodinné 
fi rmy vstoupil,“ vyprávěl Vojtěch Hečko. 
On i bratr vystudovali optiku. Mamince se tak splnilo její vel-
ké přání, Vojtěcha práce zcela pohltila. V matčině fi rmě do-
konce potkal svou budoucí ženu Hanku, pracuje v ní i jeho 
sestřenice Lucie. Bratr Jakub šel sice vlastní cestou, avšak 
vypomáhá externě. Jedině kolega Radek, kterého si všichni 
moc váží, není jako jediný spojen s ostatními pokrevně, ale 
přátelsky. Ve fi rmě pracuje již 15 let.
Firma Oční Centrum Hečková a syn letos oslavila 26 let. Na 
obou provozovnách se výše uvedení odborníci postarají 

o klienty – od měření zraku až po fi nální výrobek, kterým 
jsou brýle. Řeší i korekci kontaktními čočkami, zákazníci 
mohou navštívit spolupracujícího oft almoga.
O tom se veřejnost může přesvědčit ve dnech 21.–22. listo-
padu,  kdy se uskuteční další ročník Dnů otevřených dveří. 
V tyto dny je možné nakouknout do zákulisí měření či výro-
by brýlí, vyzkoušet či koupit ze stovek brýlových obrub od 
špičkových výrobců. Ke každé zakázce jsou brýlová skla za 
polovinu: 1+1 zdarma. Bude připraveno i pohoštění. „Srdečně 
všechny zvu,“ uzavřel povídání jednatel Vojtěch Hečko. (red)  

Oční centrum Hečková a syn je rodinnou fi rmou

Oční centrum Hečková a syn
T. G. Masaryka 1146, tel.: 558 621 122, 603 831 743
Štursova 12, tel.: 558 433 264, 736 252 750
www. optikaheckova.cz

Podnikatelé, kteří by si rádi zažádali o dotaci na novou 
ceduli nebo označení provozovny mají možnost navštívit 
informační schůzku k dotaci, která se uskuteční ve středu 
16. 10. od 9 hodin v budově magistrátu. 

Dotační titul Reklama F-M přijímá žádosti od 15. října do 
31. března 2025, zájemci mohou na nové označení provo-
zovny získat až 30 000 Kč. 
Více informací naleznete na www.podnikejfm.cz. (ks)

Informační schůzka k dotaci 
na označení provozoven
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SPLAV NA ŘECE OSTRAVICI NAD LÁVKOU DO STARÉHO MĚSTA NA DNEŠNÍ 
RIVIÉŘE V ROCE 1907.

VODNÍ NÁHON VE FRÝDLANTSKÉ ULICI V MÍSTKU NAPROTI KOSTELU VŠECH 
SVATÝCH, ROK 1929.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ HISTORIE

Ve Frýdku-Místku existovala řada ryb-
níků a menších vodních děl. Podívejme 
se na některé z nich. 
Hodoňovicko-sviadnovský náhon byl 
vybudován na přelomu 15. a 16. století 
frýdeckou a později hukvaldskou 
vrchností, která tímto podnítila 
zakládání mlýnů a pil. Současnou 
podobu získal přestavbou v letech 1871 
a 1882. 
Začíná levobřežním odbočením z kory-
ta Ostravice na splavu v Hodoňovicích, 
místní části Kamenec. Dále vede přes 
Bahno, Místek a původně se vléval do 
říčky Olešné pod Štandlem u Místku. 
Dodával kinetickou energii pro 13 
mlýnů, pil, stoup a technické vybavení 
nejstarších textilních továren. Propoj-
kou, která se lomila kolem Rašínovy 
a Jiráskovy ulice, byl spojen s tzv. 
příkopou, do které propojka zaúsťovala 
v místě dnešního nákupního centra 
Coop – Prior. 

Několik rybníků
Do Olešné se pod přehradou Olešná 
vlévá také potok Hranečník, který 
pramení v lese Bahno. Hodoňovicko-
-sviadnovský náhon spolu s Olešnou 
původně napájel také soustavu 
místeckých rybníků. V 16. století měl 
Místek šest rybníků: Štandl, Sobenský, 
Římský, Puklu, Nový a Němcovský. 

Rybníky a náhony ve Frýdku 
a v Místku
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V roce 1804 činila plocha místeckých 
rybníků 12,63 hektaru, plocha na pole 
přeměněných rybníků byla 22,62 
hektaru. V roce 1834 je zmiňován 
rybník Pukla, který měl výměru přes 
pět hektarů. Podle soupisu hukvaldské-
ho panství z roku 1842 byly v Místku 
a jeho blízkém okolí rybníky Velký 
– řečený též Pukla, pod kterým byla 
soukenická valcha, Hlinný – Hořejší 
rybník s valchou, Prostřední rybníček, 
Kamenný rybník a rybník Štandl.
Místecký rybník Pukla zanikl kolem 
roku 1836 a na jeho místě vznikla pole 
a pastviny, které připadly pod vrch-
nostenský dvůr Rovňa. Dnes se na 

jeho místě nachází bytové domy na 
ulicích Pod Puklí, Havlíčkova, Jungma-
nnova, J. Jabůrkové, Školská, Zelená 
a U náhonu. Poslední rybník Štandl 
zasahoval od dnešního Ekomilku přes 
areál OC Baumax a Albert až k ulici Pod 
Štandlem. Začal zanikat před rokem 
1920.

Zničená památka
V roce 1578 v Místku mlynář Matyáš 
vlastnil nejstarší místecký mlýn, tzv. 
Podkostelní, který se nacházel na mís-
teckém Zámostí. Mlýn byl též nazýván 
Měšťanský nebo Matějovský. Napo-

22

ROZDVOJENÍ NÁHONU ZA 
HŘBITOVEM NA FRÝDLANTSKÉ 
ULICI V MÍSTKU V MÍSTĚ DNEŠNÍHO 
JADRANU V ROCE 1900.
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ZASYPANÝ NÁHON ZA MÍSTECKÝM NÁMĚSTÍM NA ZAČÁTKU 60. LET MINULÉHO 
STOLETÍ. VLEVO DNES STOJÍ SUPERMARKET ALBERT, V POZADÍ BÝVALÁ KAVÁRNA 
AVION, ZAČÁTEK 60. LET MINULÉHO STOLETÍ.

sledy jej vlastnila rodina Ševčíků. Mlýn 
se nepodařilo prohlásit za nemovitou 
památku, nepomohly ani protesty 
majitelů a na podzim roku 1978 byl 
zcela nesmyslně zbořen. Dnes po něm 
zůstalo volné místo na Antonínském 
náměstí pod kostelem sv. Jakuba. Mly-
nářský rod Ševčíků vlastnil také mlýn 
v Bahně, který současný majitel přesta-
věl na malou vodní elektrárnu. V dávné 
minulosti v tomto místě fungovaly dvě 
soukenické valchy.
Někdejší soukenická valcha na konci 
Svazarmovské ulice byla zbořena před 
několika týdny. Objekt s č.p. 1188 byl 
před delším časem opuštěn uprostřed 
započaté rekonstrukce a mezitím zcela 
zchátral.
Horní mlýn v roce 1657 vlastnil Johann 
Prachař, stával nad náhonem, který 
vytékal z rybníku Pukla, přibližně v mís-
tě dnešní ulice Jožky Jabůrkové. Mlýn 
existoval ještě kolem roku 1833 a jeho 
zbytky byly patrné ještě kolem roku 
1930. Podle vlastníků se mu říkalo Pra-

chařův, Richterův nebo Liberdův mlýn. 
Prostřední mlýn, či spíše mlýnek stával 
ve Frýdlantské ulici naproti kostela 
Všech svatých. Naposledy jej vlastnila 
rodina Tichavských.

Soustava náhonů
Na mapách třetího vojenského 
mapování z let 1869–1885 je velmi 
dobře vyznačena soustava náhonů na 
katastru Místku, jejichž více či méně 
nápadné stopy můžeme dodnes nalézt 
v terénu. Nad soutokem Ostravi-
ce s Morávkou odbočovala z řeky 
Ostravice tzv. příkopa, která míjela 
místecký hřbitov na konci Frýdlantské 
ulice a textilku Johanna Elzera zhruba 
v místě dnešního Jadranu, dále vedla 
napříč přes Bezručovu ulici, přikláněla 
se k Frýdlantské ulici a pokračovala 
mezi Místeckou spořitelnou a Avio-
nem, za místeckým náměstím a dále 
se klikatila podél dnešní ulice Pionýrů, 
kterou dvakrát křížila a v Koloredově 
napájela Jiříkův mlýn (pozdější areál 
fy. Alois Lemberger) a končila v řece 
Ostravici. Do příkopy se nad místeckou 
Riviérou vléval další náhon, který 
přitékal z Kunčiček u Bašky. Ten se 
ještě v Kunčičkách rozdvojoval a v trati 
Kamenec byl propojen s hodoňovicko-
-sviadnovským náhonem. Tento náhon 
klikatě pokračoval okrajem dnešních 
Sadů Bedřicha Smetany, míjel Český 
dům a měšťanskou střelnici a na 
dnešním Spořilově za lávkou k OC 
Frýda je dosud vidět jeho zaústění 
do řeky Ostravice. Již na začátku 20. 
století se postupně zatrubňoval a pro-
to na mapě Místku z 30. let minulého 
století již není patrný.

DNES JIŽ NEEXISTUJÍCÍ NÁHON S MOSTKEM V NÁDRAŽNÍ ULICI (DNES HLAVNÍ 
TŘÍDA) V MÍSTKU PŘED NĚMECKÝM DOMEM, KTERÝ JEŠTĚ NEBYL POSTAVEN. 
ROK 1898.
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Harmonogram svozu objemného odpadu ve městě Frýdku-Místku

Datum p í í í Datum p í í
13 Místek, ul. eskoslovenské armády 1935 (na parkovišti) 19 Místek, Š pánka 154 (za restaurantem)
14 Místek, ul. Anenská 632-634 20 Místek, ( y na ul. F. Linharta)

21 Místek, ul. K Olešné 1332 (p. Kubala)
15 Místek, ul. Dr. Antonína Vaculíka 1899 (p Š) 22 Zelinkovice, (p Š)

23 Chlebovice, ul. Ke Studánce 128 (u transformátoru)
24 Chlebovice, ul. Františka Prokopa 110 (u pošty)

16 Místek, ul. Frýdlantská 2199 ( ) 25 Chlebovice, (u pana Martínka)
26 Chlebovice, ( )

1 Frýdek, ( p ) 2 Ly y, ul. Zahradnická p p. 51 (naproti zahradnictví)
18 Frýdek, ecivoknileZ82 1503 áksrovdovoN .lu , ul. Rovenská 5 (u lípy y k jachting Palkovice)
19 Lískovec, ul. K Sedlištím 305 (u kulturního domu) 29 Místek, (u nádob na separ. odpad)
20 Lískovec, ul. K Sedlištím 281 ( ) 30 Místek, ul. Lesní ( p. 505)

31 Místek, ul. Palkovická 305 (u podchodu)
21 Skalice 61 (u kulturního domu) 32 Místek, (Voj )
22 (u kostela) 33 Místek, 4
23 Skalice - Kamenec 34 Skalice 128 (u vrby)
24 Skalice 32 ( pionárny)

35 Místek, ul. Sp p. 1614
36 Místek, ul. (u bývalé prodejny)

21. 11.

.11 .52.11 .52

18. 11.

19. 11.

20. 11.

18. 11.

19. 11.

20. 11.
21. 11.

.11 .62.11 .62

p

27. 11.

Datum p í í í Datum p í í
1 Frýdek, PND 2906 1 Místek, ul. Kollárova 146 (u p ý )
2 Frýdek, PND 3444 (u bý ) 2 Místek, ul. Fibichova 1499 (p gymnázia)

3 Místek, ul. Pioný
3 Frýdek, Luboj (napoj y ) 4 Místek, ul. Pioný (mezi hotelovými domy)
4 Frýdek, ul. Bruzovská 1826 (u vodárny) 5 Místek, (na parkovišti)
5 Frýdek, ul. K Lesu 1822 (nap ) 6 Místek, ul. Myslbekova 2034 (u rozvodny)
6 Frýdek, ul. Nové Dvory ketsíM3552 cevašrV- , ul. Ke Splavu 1568 (u nádob na separ. odpad)

8 Frýdek, ul. Mánesova 438 - (u pivnice)
9 Frýdek, ýmova 428

Frýdek, ul. Petra Cing (travnatá plocha u p ) 10 Frýdek, (u telefonní budky)
8 Frýdek, ul. Slezská - p p p rF118982 . ýdek, ul. Maxe Š ( )
9 Frýdek, ul. (u obchodu) 12 Frýdek, ul. Lískovecká 2086 
10 Frýdek, ( ) 13 Frýdek, ul. Lískovecká (u obj p. 3328)

14 Lískovec 410 (za vý ý )
15 Frýdek, ul. Cihelní 3416 - u gymnázia a SOŠ ( Š)
16 Frýdek, ul. Klicperova 385 (u popelnic)

11 Frýdek, py 2928 (za kulturním domem) 1 Frýdek, (nap p. 290)
12 Místek, (u vý ) 18 Frýdek, (nap p. 302)

7. 11.
11. 11.

5. 11.
6. 11.

12. 11.

5. 11.

11. 11.

6. 11.

12. 11.

13. 11.

Do velkoobjemových kontejnerů odkládejte (např. skříně, ostatní nábytek, kober-
ce, matrace), neodkládejte nebezpečný odpad (např. mazací a motorové oleje, 
olejové fi ltry, televizory, monitory, počítače, obrazovky, lednice, mrazáky, zbytky 
barev, laků a ředidel, použité obaly od postřiků, autobaterie a monočlánky, prošlé 
a nepotřebné léky). Tyto odpady můžete zdarma odložit ve sběrném dvoře (ul. 
Panské Nové Dvory – v objektu Frýdecké skládky, ul. Jana Čapka – sídliště Slezská 
– vedle stavebnin DEK, ul. Na Příkopě – pod estakádou, ul. Collo-louky – vedle 
supermarketu Tesco). Do velkoobjemových kontejnerů nepatří také stavební ani 
biologický odpad (např. větve, tráva).

Některá stanoviště velkoobjemových kontejnerů byla pro nedo-
statek vhodného prostoru pro přistavení kontejneru zrušena. 
Hlavním důvodem jsou zejména zaparkovaná vozidla bránící 
příjezdu/odjezdu svozového vozidla nebo nakládce/vykládce 
kontejneru. Změna umístění velkoobjemových kontejnerů 
v rámci ulice vyhrazena. Pro informace se můžete obrátit na od-
bor životního prostředí a zemědělství, tel:. 558 609 516, nebo 
přímo na společnost Frýdecká skládka, tel.: 558 440 066.

Nebezpečné odpady: mazací a motorové oleje, olejové fi ltry, tonery, 
použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, zbytky barev, laků a ředidel, 
autobaterie, prošlé a nepotřebné léky.
Rozbité či rozebrané elektrospotřebiče: televizory, monitory, obrazov-
ky, rádia, počítače, lednice, mrazničky, sporáky, pračky.
Objemné odpady: skříně, ostatní nábytek, koberce, matrace.
Zpětný odběr elektrozařízení pouze kompletní – nerozebrané: lednice, 

mrazničky, sporáky, pračky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, varné 
konvice, vařiče, myčky nádobí, vysavače, žehličky, váhy, zářivky, výbojky, 
monitory, tiskárny, televizory, rádia, videorekordéry, telefony a ostatní 
domácí spotřebiče.
Kovové odpady: plechovky od nápojů, konzervy atd.
Do nebezpečných a objemných odpadů nepatří: stavební, infekční a radio-
aktivní odpady, eternit a výrobky podléhající zpětnému odběru.

Sběr nebezpečných, objemných a kovových odpadů 
v místních částech 
V sobotu 2. 11. v Lysůvkách, Zelinkovicích a Chlebovicích a v sobotu 9. 11. ve Skalici a v Lískovci bude probíhat sběr nebez-
pečných odpadů, objemných odpadů, vysloužilých elektrozařízení a kovových odpadů, které od občanů odeberou zdarma 
pracovníci společnosti Frýdecká skládka. 

2. 11. 2024

Lysůvky
u bývalého autobazaru (Pod Štandlem 1420)    7.30–8.00
u zahradnictví Bajtek (Hraniční 24)   8.10–8.40
u hřiště (Hraniční 119)   8.45–9.15

Zelinkovice
u obchodu – Auto Truck (Příborská 38)   9.25–9.55

Chlebovice:
ul. Stařičská u č. p. 78 (u pana Martínka) 10.05–10.35
za obchodem COOP (Pod Kabáticí 200) 10.40–11.10
u transformátoru (Ke Studánce 128) 11.15–11.45
Dům včelařů (Vodičná 1)           11.50–12.20

Zelinkovice:
Auto Honda – u bytovek (Rovenská 78) 13.00–13.30
Rovenská – u lípy (odbočka k jachting klubu) 13.35–14.05

9. 11. 2024

Skalice:
u kostela (Skalice 137)   7.30–8.00
u kulturního domu (Skalice 61)   8.05–8.35
Kamenec rozcestí (Skalice 493)   8.40–9.10
Kamenec u lávky na Dobrou (Skalice 344)   9.15–9.45

Lískovec:
u hřiště 10.00–10.30
u kulturního domu (K Sedlištím 370) 10.35–11.05
točna Hájek (Lískovec 163) 11.10–11.40
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Základní umělecká škola Frýdek-Místek zve na klavírní koncert svého bývalého ab-
solventa, klavírního virtuóza a rodáka z Palkovic Ivo Kahánka. Zazní skladby z díla 
Bedřicha Smetany, Leoše Janáčka a Fredericka Chopina. 
Koncert se uskuteční ve čtvrtek 24. října v 17.30 v koncertním sále hlavní budovy 
ZUŠ FM (Hlavní třída 11). Vstupné je dobrovolné. (vp)

Koncert Ivo Kahánka

V jedné chvíli dokáže publikum roze-
smát veselou básničkou, aby vzápětí 
posluchače rozněžnil a roztesknil 
emotivním textem písně.
Dlouho očekávaný koncert Karla Plí-
hala se uskuteční 26. 10. v Nové scéně 
Vlast. Jednočlennou kapelu Karla Plí-
hala posílil skvělý kytarista Petr Fiala, 
kterého Karel potkal na hudební škole 
v Hradci Králové. Na koncertě poslu-
chače čeká jemná a hravá poetika, 
komorní atmosféra, a to vše ve formě 
inteligentně humorných, často vyzrále 
sebeironických textů nebo krátkých 
veršovánek uvozujících či doplňujících 
jednotlivé písničky. A zároveň famózní 
kytarové umění. (lv)

Přijede 
Karel Plíhal 

Draží se 
výtvarná díla 
pro dobrou věc
Aukce výtvarných děl se uskuteční 
v Rytířském sále frýdeckého zámku 
v pátek 11. října. Ofi ciální zahájení je 
naplánováno na 17. hodinu, prohlídka 
vystavených děl se koná od 17.10 hodin 
a v 17.30 hodin začne vlastní dražba. 
V nabídce je 144 obrazů, grafi k, plastik 
a fotografi í. 

Mezi autory najdete Antonína Kroču, 
Bronislawa Liberdu, Borise Jirků, 
Daniela Balabána, Pavla Strnadla, Jiljí 
Hartingera, Helenu Schmuckerovou, 
Zdeňka Hudečka aj. Výtěžek je určen 
organizaci Mens Sana, která se zabývá 
pomocí a podporou osob s duševním 
onemocněním. (rs)

Herečka Veronika Žilková exceluje 
v hořké divadelní komedii S láskou 
Mary. Do Frýdku-Místku ji přiváží 
Divadlo Bolka Polívky. 
O čem hra pojednává? Connie, Leona, 
Millie a Mary jsou dámy z amerického 
jihu a jejich největším životním povyra-
žením za posledních 30 let je pravidel-
ná každotýdenní partička bridže. Co se 
stane, když jedna z nich náhle zemře? 
Děvčata to vyřeší po svém. Půjčí si 
popel zemřelé kamarádky Mary z po-
hřebního ústavu na poslední společ-
nou karetní hru. Když poté zjistí, že jim 
Mary posmrtně posílá pozoruhodný 
dárek, z poklidného dýchánku se stane 
nejdivočejší mejdan, který by si kdy 
dokázaly představit. Během večírku si 
ale také uvědomují, že „žít“ znamená 
pořádně si život „užít“, dokud není 
pozdě. (lv)

KULTURA

S láskou Mary
Divadlo Bolka Polívky
14. 10., 19.00 hod.
Nová scéna Vlast

KULTURA 25252525252525252525252525

Behind the Door: 
20. výročí
Frýdecko-místečtí rodáci z kapely 
Behind the Door spolu vydrželi hrát 
20 let. Ke kulatému jubileu připravila 
kapela koncert ve frýdeckém klubu 
Stolárna, který se uskuteční 11. října. 
Přijďte si vyslechnout hudbu s in-
spirací fusion, latinjazzu, moderního 
i smooth jazzu, popu, folku i rocku. 
(rs)

Nová výstava 
Mirky Ježkové
Malířka Mirka Ježková vystavuje své 
obrazy v Centru aktivních seniorů 
v Místku. Výstava nazvaná Barev-
ný svět potrvá do 18. listopadu. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout 
přírodní motivy, louky, květiny, 
krajinky i fi gurální tematiku namalo-
vané olejem nebo akrylem. (rs)

Tradiční varhanní 
koncert v ZUŠ 
Základní umělecká škola Frýdek-
-Místek pořádá tradiční Podzimní 
varhanní koncert. Tentokrát se na 
něm představí naši polští přátelé 
z hudební školy I. J. Paderewské-
ho v Konině  Bartosz Wódczak 
a Maksym Tomczak – varhany, Bar-
tosz Wróbel – alt saxofon a Damian 
Kołodziejczak – pozoun. Koncert se 
uskuteční ve středu, 16. října v 17 
hodin v koncertním sále ZUŠ FM 
v hlavní budově na Hlavní třídě 11. 
Vstupné dobrovolné. (vp)

Zahraje Laco Deczi
Legendární jazzový trumpetista 
Laco Deczi se svou kapelou Celula 
New York opět zahraje v klubu Sto-
lárna. Koncert se uskuteční 31. října. 
(rs) 

Setkání výtvarníků
Výtvarníci V-klubu Frýdek-Místek se 
setkají ve středu 6. listopadu v hu-
dební hospůdce U Arnošta. Začátek 
je naplánován na 17. hodinu. (rs)
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Posmrtný dárek zařídí 
nejdivočejší mejdan  
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
9. 10. 10.00 Pan učitel vrací úder

16. 10. 10.00 Světýlka 
23. 10. 10.00 Konec světa
30. 10. 10.00 V hlavě 2

FILMOVÝ KLUB
15. 10. 19.00 Velké fi nále PSO 
20. 10. 19.00  Pulp Fiction: Historky 

z podsvětí (30. výročí)
21. 10. 19.00 Mord
22. 10. 19.00 Tatami
29. 10. 19.00 Mladý Picasso

DIVADLO
9. 10. 19.00  Román pro ženy 

(Div. Koktejl), Vlast
14. 10. 19.00  S láskou Mary (V. Žilková, 

E. Novotná, E. Trčková, O. 
Dvořák), Vlast

17. 10. 19.00  Adéla Elbel: Trojjediná, 
Vlast

20. 10. 15.00  S čerty nejsou žádné žerty 
(dětský muzikál), Vlast

27. 10. 15.00  O Bojance a velkém lháři 
(pohádka), Vlast

KONCERTY
10. 10. 19.00  Grande Moravia: Tenkrát 

na západě, Kino P. Bezruče
18. 10. 19.00  Big BLAST! Band 10 let! 

Vlast
26. 10. 19.00 Karel Plíhal, Vlast

OSTATNÍ AKCE
10. 10. 18.00 Humoriáda na cestách – 
historky, vzpomínky a anekdoty v podání 
Uršuly Klukové, V. Jandáka a J. Přeučila, 
moderátor Patrik Rozehnal, hudební pro-
gram: Josef Vágner a Jana Chládková.
13. 10. 20.00 Vandráci vagamundos 
– vyprávění Jana Révaie a Pavla Lišky 
o jejich poslední výpravě na ostrov Papua 
Nová Guinea, Národní dům 

GALERIE FM (ZÁLOŽNA)
12. 10. 17.00   Dernisáž výstavy ZAKOP-

NUTÍ MÍSTO NAVIGACE
do 24. 10.    SPLAVI – festival současné 

ilustrace a krásné knihy 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

8. 10., 15. 10., 22. 10., 10.00 Mediální 
vzdělávání pro seniory: Informační záplava 
(dezinformace), Sociální sítě a bubliny, 
Řetězové emaily (třídílný interaktivní 
seminář, vstup zdarma s nutností registra-
ce), Hlavní tř.
8. 10. 16.00  Bookra – herní odpoledne 

v knihovně s meditační 
deskovou hrou, Jiráskova ul.

8. 10. 17.30  František Gellner, cyklus 
Křídla, Hlavní tř.
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10. 10. 17.00 Řím II – od starověku ke 
středověku (přednáška V. Strakošové 
o umění), Hlavní tř. 
10. 10. 18.00  William Shakespeare: 
Sonety, spolek Krasomil – R. Šatánková, 
L. Kokesch, Jiráskova ul.
11. 10. 16.30 O rybáři a jeho ženě, scé-
nické čtení, Hlavní tř.
11. 10. 17.00  Střípky hluchoslepoty, 
sdílení zkušeností ze života se souběžným 
senzorickým postižením, Hlavní tř. 
11. 10. 18.00 Povíme si včil, kdo a jak 
tu žil – z pověstí a říkanek našeho kraje, 
Jiráskova ul.
15. 10. 18.00 Jiří Polášek – Beskyd Craft , 
Jiráskova ul.
17. 10. 18.00 Beseda o ostravském klubu 
Fiducia s Ilonou Rozehnalovou, Hlavní tř. 
24. 10. 8.30 Brain&Breakfast – Velká 
hra (T. Etzler), online přednáška, Hlavní tř. 
24. 10. 17.00 Vysokoškolské studium 
neslyšících a nedoslýchavých, Hlavní tř.
 24. 10. 18.00  Co jsem měl dnes k obědu 
aneb vzpomínání na Jiřího Šlitra, hraje 
a zpívá A. Nitra, Jiráskova ul.
31. 10. 18.00 Lašská čítanka – slavnostní 
uvedení nové knihy básní, písní, příběhů 
a vzpomínek, účinkují družina lašského 
krále Zdeni Viluše I., literáti a spolek Kra-
somil, Hlavní tř. 
do 29. 10. Mezinárodní symposium 
smaltu, výstava autorských děl, Hlavní tř. 
do 29. 10. Velký svět malých loutek, 
fotografi e Jiřího Poláška, Jiráskova ul. 
do 4. 11.  Výstava fotografi í s a vyhlá-
šením výsledků 27. ročníku fotosoutěže 
pro mladé autory do 25 let, Fotoklub Art 
Collegium Frýdek-Místek, Hlavní tř. 

TURISTICKÉ 
A INFORMAČNÍ CENTRUM

19. 10. 16.00 Tajemství frýdeckého 
hřbitova, sraz u hl. brány hřbitova, nutná 
rezervace
24. 10. 15.00 Na den štrajchpudlíkem 
(dobr. trasa světem textilního průmyslu), 
sraz u řed. Slezanu (Na Příkopě 1221), 
vstup zdarma, nutná rezervace

MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
Mykologická poradna do 25. 11. každé 
pondělí 9.00–12.00, 13.00–16.00
do 19. 1.   Minulé pro budoucí (výstava 

ke 100 letům muzea) 

Akce Muzea Beskyd
10. 10. 16.30 Po stopách P. Bezruče ve 
F-M, sraz před 6. ZŠ v ul. Pionýrů

12. 10. 9.00  Bryologická exkurze za 
historií mechorostů v Bes-
kydech, sraz na parkovišti 
u kaple sv. Cyrila a Metoděje 
na Bílé

13. 10. 18.00  Svatováclavský hud. festival 
– Barokní fantazie, Ryt. sál

17. 10. 16.30  Turistické chaty, které odvál 
čas, Zelený dům

18. 10. 18.00  Večerní prohlídka frýdecké-
ho zámku, vstupy do 23.00, 
vstupenky online

FAUNAPARK

9. 10. 18.00  Jednotka intenzivního života 
(promítání)

12. 10. 15.00 Jihoamerické dopoledne
20. 10. 15.00 Strašidlácký Faunapark
26. 10. 16.00  Rytíře Templu ve Faunapar-

ku

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30)
6. 11. 17.00 Dny pro Izrael (So ve se v Izre-
ali změnilo od 7. 10. 2023, Co to znamená 
pro nás a svět?), beseda

CENTRUM AKTIVNÍCH 
SENIORŮ

do 18. 10.  Výstava obrazů Mirky Ježkové 

KLUB STOLÁRNA

11. 10. 20.00  Behind The Door
31. 10. 20.00   Laco Deczi a Celula New 

York

CÍRKEV ADVENTISTŮ

26. 10. 16.00 Koncert křesťanské kapely 
META (modlitebna, Slezská 1982), vstup-
né dobrovolné

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum
Řešení domácího násilí na tel. 777 775 657, 
vzdělávání pro ženy vracející se z MD 
a RD na trh práce a ženy 55+, aktivity 
pro ukrajinské občany (10. 10.: Důleži-
té dovednosti v období stresu, 16. 10.: 
Přednáška Pracovní poměr, 23.10.: České 
svátky a tradice, 29. 10.: Přednáška Agen-
turní zaměstnávání, 13. 11.: České svátky 
a tradice)
26. 10.   Rodinný výlet Na Ondřejník
1. 11. 18:00   Halloweenská přespávačka 

v Lumpíkově
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Po úspěšné talkshow Vandráci Vaga-
mundos – Střední Amerika 2018 se do 
Frýdku-Místku vracejí „vandráci“ Pavel 
Liška a Jan Révai se zbrusu novým 
pořadem. Tentokrát povypráví o dru-
hém největším ostrově světa, ostrově 
lidojedů, o tajemné Papui Nové Guineji. 
Během večera se diváci dozvědí, koho 
si vzali na cestu s sebou, aby na ně do-
hlížel a ochraňoval před černou magií, 
a komu tím chtěli vyplnit jeho poslední 
velké přání. Prozradí, co je na ostrově 
nemile překvapilo, i čím jim divoká Pa-
pua učarovala. Přiznají se, kde si sáhli 
na úplné dno, aby za to mohli být neví-
daně obdarováni. A povypráví i o tom, 
co jim tahle poslední divočina na Zemi 
nemilosrdně nedarovala. Možná zahrají 
i kousek loutkového divadélka, které si 
vezli na motorce celou cestu s sebou 
a které hráli domorodcům, aby k nim 
nepřijížděli bílí muži s prázdnou. No 
a také aby je nesežrali. (lv) 

Liška a Révai na ostrově lidojedů
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čtvrtek 10. října 2024 | 18.00 
FRÝDEK-MÍSTEK 
Divadlo Nová scéna Vlast

URŠULA KLUKOVÁ | JOSEF VÁGNER | VÍTĚZSLAV JANDÁK
PATRIK ROZEHNAL | JAN PŘEUČIL | JANA CHLÁDKOVÁ 
Více informací na humoriada.cz

HUMORIÁDA
na cestách

Vstupné 

250 Kč

Pavel Liška, Jan Révai
13. 10., 20.00
Národní dům
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ČLENOVÉ ODDÍLU SAKURA DOJO Z FRÝDKU-MÍSTKU. SEDÍCÍ ZLEVA: KATEŘINA 
TALOVÁ, LADA FRIDRICHOVÁ, VIKTORIE PRUSÁKOVÁ A JAN NEŠKODNÝ, STOJÍCÍ 
ZLEVA: MAREK FILIP, PETER MIKULA, ONDŘEJ SAMÁK A PETER FRIDRICH. FOTO: 
ARCHIV ODDÍLU 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ SPORT

Oddíl Sakura dojo, jehož členové se 
schází ke cvičení v rohovém salónku 
Národního domu v Místku, se věnuje 
výuce tradičních bojových umění iaidó 
a džódó. Zatímco náplní výuky iaidó 
je zvládnutí bezchybného a plynulého 
zacházení s japonským mečem, džódó 
je párové bojové umění a učí obraně 
proti meči pomocí dřevěné hole (džó).  
Učitelem v oddílu je sensei Adam 
Kitkowski (7. dan iaidó renshi, 6. dan 
džódó renshi) z Polska.
Kromě pravidelných tréninků, které se 
konají v úterý a ve čtvrtek od 17.30 do 
19.30 hodin, jsou součástí výuky také 
české a zahraniční semináře a závody. 
Členové Sakura dojo se jich účastní 
pravidelně a v závodech již dosáhli 
mnoha úspěchů.
Častými medailisty v soutěžích iaidó 
jsou Jan Neškodný (3. dan iaidó) 
a Kateřina Talová (2. dan iaidó, 1. dan 
džódó). Jan Neškodný se v soutěžích 
jednotlivců může pyšnit několika zla-
tými, stříbrnými i bronzovými medai-
lemi z českých a zahraničních soutěží 
včetně otevřeného mistrovství Polska 
2023, kde získal bronz. Kromě toho se 
zúčastnil mistrovství Evropy v Mnicho-
vě 2023 a je nominovaný i na letošní 
evropský šampionát do Švédska.
Kateřina Talová má rovněž hezkou 
sbírku medailí. Je např. dvojnásobnou 
vítězkou soutěže Shinbukan taikai 
v Praze, dvojnásobnou vítězkou 
mistrovství Polska (2022 a 2023), na 
mistrovství Evropy 2023 v Mnichově 
obdržela ocenění Best Fighting Spirit, 

Mistryně Evropy trénuje v Místku

a i ona se vydá v listopadu na mistrov-
ství Evropy do Göteborgu.
Kromě iaidó se Kateřina Talová věnuje 
i cvičení džódó, kde je dvojnásobnou 
mistryní Polska. Zatím jejím největším 
úspěchem je čerstvé zlato z mistrov-
ství Evropy, které se konalo začátkem 
září ve fi nském Espoo.
„Cvičení obou bojových umění je nejen 
cestou vlastního seberozvoje, ale také 
cestou budování přátelství a souná-
ležitosti napříč Českou republikou 

a Evropou. Pokud byste i vy chtěli být 
součástí této cesty, můžete se kdykoliv 
ve výše uvedených časech přijít podívat 
na trénink a cvičení si vyzkoušet. Začít 
cvičit je možno v jakémkoliv věku, děti 
se však těmto bojovým uměním věnují 
spíše výjimečně. Trénují s námi úplní 
začátečníci i žáci lehce pokročilí,“ zve 
zájemce o japonské bojové umění čer-
stvá mistryně Evropy Kateřina Talová. 
Podrobnosti se dozvíte na facebooku 
na stránce: Sakura Dojo – Iaido. (kt)

Sportovní klub Skalický dvůr uspořá-
dal v září závody Skalický koník, kde 
neprofesionální jezdci si vyzkoušeli 
drezuru a parkur. „Vypsali jsme také 
závod na ponících s vodičem pro děti od 
tří let.  Každý si tak mohl vyzkoušet jízdu 
na koních a zažít hezkou atmosféru. 
Zájem byl velký,“ řekla jedna z organizá-
torek soutěží Kamila Adámková. Ceny 
účastníkům předal dvojnásobný vítěz 
Velké pardubické Karel Zajko. 
Skalický dvůr nabízí sportovní vyžití 
všem věkovým kategoriím. „Našimi 
členy jsou hlavně děti z města a okolí, 
kteří se jezdeckému sportu nevěnují na 
výkonnostní úrovni.  S dětmi do pěti let 
začínáme pracovat v Baby klubu, dále 
pokračují až do osmi let v Pony škol-
ce, následuje přípravka s intenzivním 
výcvikem pro děti od osmi do 12 let 

a dále pokračují v kmenovém klubu, 
kam dochází nejstarší mládež, která 
pomáhá zajistit péči a vše potřebné pro 
naše koně a poníky a zároveň pomá-
há s chodem klubu,“ popsala Kamila 
Adámková. 
Díky tomuto programu klub využívá 
i koně, které již nezvládají sportovní 
výkony a tím jim zajišťuje přiměřený 
pohyb a příjemný důchod. „Pořádáme 
exkurze s přednáškou o koních, které 
opakovaně navštěvují mateřské školy. 
Navázali jsme spolupráci s okolními 
organizacemi seniorů. Mohou u nás 
strávit příjemné odpoledne, ať už sami 
nebo se svými vnoučaty,“ dodala Kamila 
Adámková. 

Více informací najdete na www.skalic-
kydvur.cz. (red)

Futsalová 
reprezentace 
ve Frýdku-Místku
Vůbec poprvé se ve Frýdku-Místku 
představí futsalová reprezentace, a to 
hned ve dvou zápasech s Ukrajinou.

První zápas se uskuteční ve sportov-
ní hale na 6. ZŠ Pionýrů v úterý 5. 
listopadu od 19. hodin, druhý zápas 
se odehraje na stejném místě a ve 
stejném čase o den později, ve středu 
6. listopadu. 

V oba dny se před tímto zápasem 
utkají v 16 hodin reprezentační výběry 
České republiky a Ukrajiny do 19 let. 
Přijďte naše hráče povzbudit. (rs)   

Děti nadchla jízda na ponících
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Přijedete za dobrodružstvím? Nebo jste 
orienťák ještě nikdy neběželi? Seriál 
závodů Czech O-Tour nabízí tratě pro 
všechny. Vyberou si nováčci i zkušení 
orienťáci, mladí i staří, jednotlivci i ro-
diny.  Prostředí orientačního běhu se 
vyznačuje skvělou komunitou, přátel-
skou, otevřenou a s blízkým vztahem 
k přírodě. Na závodech se potkají celé 
rodiny, všechny generace od nejmen-
ších dětí přes elitní běžce až po rekre-
ační závodníky a nejstarší veterány. 
Czech O-Tour 2024 má na pořadu tři 
závody třetí letošní série, která tento-
krát proběhne poprvé v Beskydech, 
a to ve dnech podzimních prázdnin 26. 
až 28. října. Pořadatelem je Český svaz 
orientačních sportů spolu s frýdecko-
místeckým klubem O-RUNNAŘI 
Beskydy. Centrem závodů bude první 
den Valašské muzeum v přírodě v Rož-
nově pod Radhoštěm, zde proběhne 
sprint. Další dva dny již budou v areálu 
na Bílé, kde se poběží krátká a klasická 
trať v horském kopcovitém terénu a na 
start se pojede netradičně lanovkou.
„Klub orientačního běhu O-RUNNAŘI 
Beskydy s centrem ve Frýdku-Místku 
pod tímto názvem působí od roku 2019, 
avšak mnozí jeho členové již dělají orien-
ťák více než 30 let. V současnosti máme 
60 členů z města i širšího okolí. Každo-
ročně pořádáme oblastní závody a menší 
akce pro veřejnost. Letos si dva členové 
klubu vybojovali účast na celostátní 
Olympiádě dětí a mládeže a velkým 
úspěchem bylo 3. místo Evy Létalové na 
krátké trati v kategorii D12. A v loňském 
seriálu Czech O-Tour klub společně získal 
naprosto skvělé 6. místo z mnoha klubů 
Česka i zahraničí,“ popsala členka klubu 
Milena Chodurová.  

Kdo si chce vyzkoušet orientační běh 
poblíž svého bydliště, může zamířit do 
vznikajícího areálu pevných kontrol, 
který O-RUNNAŘI Beskydy právě 
připravují na místním kopci Štandl. 
Mapy s popisky jednotlivých kontrol 
budou k dispozici např. v turistických 
informačních centrech ve Frýdku-Míst-
ku nebo na stránkách klubu htt ps://
okbeskydy.wixsite.com/website. (mc)

29

Sportovní tipy
Házená – extraliga mužů

12. 10. 17.30 SKP F-M – Kopřivnice
27. 10. 17.30 SKP F-M – Strakonice
3. 11. 17.00 SKP F-M – Nové Veselí

Volejbal – extraliga žen

26. 10. 17.00 Sokol F-M – Olomouc
31. 10. 17.00 Sokol F-M – Šelmy
2. 11. 17.00 Sokol F-M – Ostrava

Hokej – 1. liga

7. 10. 18.00 HC F-M – Chomutov
9. 10. 17.00 HC F-M – Sokolov
19. 10. 17.00 HC F-M – Poruba
21. 10. 18.00 HC F-M – Vsetín
26. 10. 17.00 HC F-M – Třebíč
2. 11. 17.00 HC F-M – Zlín
3. 11. 16.00 HC F-M – Litoměřice

Fotbal – MSFL

13. 10. 10.15 FK F-M – Blansko
27. 10. 10.15 FK F-M – Zlínsko
3. 11. 10.15 FK F-M – Uničov

Orientační běžce čeká 
prestižní závod
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Závody v orientačním běhu 

Czech O-Tour 2024

26.–28. 10. 2024

 PO 8:00–17:00 |  ST 8:00–12:00  |  ČT 8:00–17:00
OTVÍRACÍ DOBA

Stříbro hokejistů
Hokejoví sedmáci HC Frýdek-Mís-
tek obsadili druhé místo na turnaji 
v Poličce, který se konal 21. září a byl 
určen pro hráče o rok starší. Sedmáci 
skončili druzí jen o skóre. Za předve-
dou hru si zaslouží pochvalu. (red)



30 ZPRAVODAJ F≈M ◆ RELAX

Jacques Prévert: Dobře vychovaná kočička si nehraje s myší, … 
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 23. 10. 2024 zaslat 
e-mailem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na 
adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést 
osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – Ivan Klíma: Čekat znamená 
těšit se. Dokud se máš na koho těšit, život má smysl. Vylosovaní výherci: Šárka Huberová, Dagmar Poláková, Miloslava Knoppová, Jiří 
Sedláček, Jarmila Šimíková, Vladimír Němec, Lubomír Kudělka, Marcela Sojková, Tomáš Kolek, Jana Baker. Vylosovaní výherci: Ceny si 
mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

6 1 2 3 8
9 8 1 4

8 5 6
1 3 2

6 3 4
8 5 1

4 1 2
5 8 1 7
9 1 2 5 6

3 1 6 9
7 9 3

9 2
3 6 5 8 2
5 4 3 8 1

1 4 7 2 5
9 8

7 9 1
6 1 7 5
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HLEDÁ

Projektanty potrubních systémů 
a další profese

Více informací na:
www.hpfm.cz /kariera

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

SLEVA 15%
NA MATRACE

14. – 20. 10. 2024

HH – HEZKÉ HROBY
NABÍZÍME JEDNORÁZOVOU ÚDRŽBU 

HROBOVÉHO MÍSTA

- STANDARDNÍ (ÚKLID, ČIŠTĚNÍ)
-  NADSTANDARDNÍ (DOPLNĚNÍ SMUTEČNÍ VÝZDOBY) 

nebo doplnění svíček, květinové výzdoby
tel: 608 834 029 (16.00–19.00 hod.)

e-mail: hezke.hroby@seznam.cz

Uzávěrka příštího čísla 
zpravodaje je  23. 10. 2024
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Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek

Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00

Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz

Postel AMY – rozměr 120x200 cm, 
více barevných provedení, 
polohovací rošt, úložný prostor

pův. cena  11 540 Kč

Skříň ENIGMA  -  šíře 150 cm 
4 barevné varianty, zrcadlo

Pohovka ALASKA – rozkládací 
s úložným prostorem, mnoho barevných 
provedení pův. cena  11 990 Kč

Skříň ENIGMA  -  šíře 15
4 barevné varianty, zrcad

rozkládací 
mnoho barevných

www.delcon-nab

SUPERAKCE  skladSUPERAKCE  sklad

18 990 Kč18 990 Kč

AKCEAKCE  7 990 Kč  7 990 Kč

AKCE skladAKCE sklad 8 490 Kč 8 490 Kč
cena bez matracecena bez matrace

50kříň ENIGMA šíř 15

SUPERAKCE  SUPERAKCE  

8 600 Kč8 600 Kč

pův. cena  25 300 Kč

Rozkládací sedací souprava MAINE,  úložný prostor, 
levá nebo pravá varianta, více barevných provedení


